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 د امنیت شورا      عمومي اسامبله 

             اویایم کال               اته     اویایمه ناسته اوو 

 ماده   ۳۴د اجنډا 

 د افغانستان حالت

 

ې   ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیوالې سولې او امنیت یي

ي راپور  
 د سرمنش 

ندنه   :لومړی  پی  

  ونو کړه لیکې پر (  ۲۰۲۳)  ۲۶۲۷او  (  ۲۰۲۲)  ۲۶۲۶کړه لیک او د امنیت شورا  ېپر   ۶۸/ ۱۱دغه راپور د عمومي اسامبلې د   . ۱

ې له امنیت شورا په تعقیب په کومو کې  ې په هرو دریو میاشتو کې   چ  ې په ګډون غوښتل شوي و، چ  ي کچ  په افغانستان کې د ځایي

 په اړه راپور ورکړي.  وضعیت او د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یوناما( د ماموریت د تطبیقد 

وري د    ۲۰۲۳د   . ۲ ې    ۲۷کال د فبر  
ي راپورنېټ 

یدو راهیسې دغه راپور د  (A/77/772-S/2023/151) د پخوای  له خب 

ي،   ، بشر ي  او  سیاسي د هڅو په ګډون، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعالیتونو په اړه تازه معلومات وړاندې    حقونود بشر

 کوي. 

 دویم: اړوند تحولات 

. دغه کا . ۳ ي غیابت  طالبانو په افغانستان کې د واک ساتنه او تحکیم جاري ساتلي د رامنځ  ر د وسله والې جګړې د نسټر

و حقونو او آزادیو   محدودیت  د دوامدار  ته کېدو لامل شوی خو همدارنګه د افغانانو په ځانګړي ډول د ښځو او نجونو پر بنسټب  

تابه  للامل شوی. د راپور ورکو  ې برحاله د کورنیو چارو وزارت د یوناما مشر افغان ښځینه کارمندانو  پر هغو  ته  و په موده کې کله چ 

ې د ملګرو ملتونو لپاره کار کوي د سختو محدودیتونو په اړه خبر ورکړ  په افغانستان کې فعالیت کوونکي ملګري ملتونه په    ،چ 

ي کچو د حکومتولۍ   من شول. د طالبانو مشر هیبت الله اخندزاده په ملي او ځایي پر پرېکړو خپل زیاتېدونک  مستقیم ډول اغب  

ي پېښو دوام    – . په عراق او شام کې د اسلامي دولت  یکړ   نفوذ اعمال
خراسان ډلې د وسله وال مخالفت او بریدونو په تړاو امنیټ 

ي پرسونلو د  
ې څخه په    ۲۰۲۱درلود. یوناما د تبې حکومت د چارواکو او امنیټ 

کال په اګست له اعلان شوې عمومي بخښټ 

خراسان له ډلې سره په تړاو د تورنو    –او په عراق او شام کې د اسلامي دولت    سرغړونه کې او دغه راز د وسله وال مخالفت له ډلو 

 . یو او سرغرونو په تړاو د باوري ادعاوو ترلاسه کول جاري ساتلي ي حقونو د تب  د برحاله چارواکو له خوا    کسانو په ضد د بشر

کې برحاله چارواکو د  ترڅ  اړه د راپورونو په    د راکم شوي اداري فساد او د کوکنارو د کروندو د زیات شوي له منځه وړلو په

اړه  غونډورا  پیاوړېعوایدو د   په  ۍ 
او سوداګریزې کارکردک  ې 

په برخه کې ی  ې د پراختیا  . څرنګه چ  خورا    خبر ورکول جاري ساتلي

یدل: عمومي   خب 

   ۲۰۲۳جون  ۲۰

 اصل: انګلیسي 

 



ې د ود
ي مرستو پر بستو متکي دي، وړاندویټ 

ې وزلۍ د  محدوده پانګونه موجوده ده او په میلیونونو افغانان د نړیوالې بشر ې او یر

ې شویو کچو او تر دې دمه د    ۳۴له منځه وړلو لپاره محدود احتمالات په ډاګه کوي. په ټولو  
ولایتونو کې د اړتیاوو له نا پیشبیټ 

ي.    ۲۰۲۳ ي وضعیت لا اوس هم ناوړه ګڼل کبې ږ ي مرستو په تمویل کې له شدید کموالي سره، بشر
 کال لپاره د بشر

 الف. سیاسي تحولات  

ي ځانګړې    ۵د اپریل پر   . ۴
ي په شفاهي ډول د افغانستان لپاره د سرمنسر

نېټه، برحاله د بهرنیو چارو وزیر امب  خان متق 

ې د ملګرو ملتونو لپاره کار کوي د   پرېکړې په  سختو محدودیتونو د  استازې او د یوناما رئیسې ته پر داخلي ښځینه کارمندانو چ 

ې پرېکړې په غندنه  اړه خبر ورکړ. استثنآت یوازې د روغتی
ا او د لومړنیو زده کړو د سکتورونو په برخه کې وې. ملګرو ملتونو د دغ 

ې نوموړی سازمان به د ملګرو ملتونو له داخلي کارمندانو،    ۱۱او    ۵کې د اپریل پر   ې په ډاګه کوي چ  ې کړې چ  ې خب  نېټه اعلامټ 

ې د مهمو دندو لپاره یوازې  ونو ته حاض     پرته   تو آاو تنظیم شویو استثنا   و محدود  له   نارینه او ښځینه وو، غوښتنه وکړي چ  دفب 

ي 
ې لاندې دی. د اپریل پر   . نه سر

نېټه، د طالبانو    ۱۲د یوناما لپاره دغه وضعیت لا اوس هم دوام لري او تر دوامدارې څاری 

ې  ې ژمنتیا یي
ې د ملګرو ملتونو په چارو کې د نه لاس وهټ   یو ځل بیا تاییدوله په ډاګه  ویاند ذبیح الله مجاهد په داسې حال کې چ 

ې ملګري ملتونه به دغه شدید محدودیتونه رعایت کړي. یوناما له برحاله چارواکو سره په ټولو   ې طالبان تمه لري چ  کړه چ 

ته اخیستلو په لټه کې ده.  تعاملاتو کې    د دغو شدیدو محدودیتونو د ببې

ي د افغانستان په اړه د    ۲او    ۱د مۍ پر   . ۵
ې د ګډو موخو په اړه نړیوال  نېټه، سرمنسر ځانګړو استازو ناسته ترسره کړه چ 

ې  تعامل غښتل کړي.   لي اوغلو، څوک چ  ې د  د  په اپریل کې  فریدون سینب  ې چ 
(  ۲۰۲۳)  ۲۶۷۹امنیت شورا د  خپلواکې ارزوی 

په یاده غونډه کې  ورته دنده سپارل شوې، د ځانګړي همغږي کوونکي په څبې ګمارل شوی، د ناظر په څبې  پرېکړه لیک له خوا  

ې د افغانستان د ټیکاو لپاره زمینه برابروي او همدارنګه   ي لپاره چ  ر اتب 
ې ګډونوالو د تعامل د یوې داسې سب 

ګډون وکړ. د ناسټ 

یکې شوي.  
ې له خوا سرر

ې د نړیوالې ټولټ  ي اړتیا په ډاګه کړه کومې چ 
راتلونکې    په دغو اندېښنو کې هغو مهمو اندېښنو ته د رسیدک 

، په ځانګړي ډول د ښځو او نجونو له هغو؛ د    د ټولشموله حکومتولۍ نشتون؛  هغه شاملې دي،  ې
ي حقونو سرغړوی  له بشر

ي توکو قاچاق.  ي سازمانونو دوامدار شتون؛ او د نشه یي
 تروریسټ 

ې    که څه هم د دغو اندېښنو په اړه مختلفو هیوادونو مختلف لومړیتوبونه وضع کړي، خو په اړه . ۶ یو عام درک موجود  یي

ې  
ې ناسټ 

ې یو له بل سره تړلې دي. دغ 
ې دغه اندېښټ  ، مساوي، هدفمند او خوندي  و چ  ړ په افغانستان کې د ښځو او نجونو د بشب 

ې په    ۲۷کال د اپریل د    ۲۰۲۳د امنیت شورا د  ګډون لپاره    
مطرح شوې غوښتنه منعکس  ( پرېکړه لیک کې  ۲۰۲۳)  ۲۶۸۱نېټ 

، جاپان او متحده عرب آماراتو د جندر د مساوات او ښځو د ځواکمنتیا لپاره د ملګرو    کړه. د ځانګړو استازو  تر غونډې مخکې

ادارې   نیویارک    (UN-Women)ملتونو د  په  ترمنځ  کې  په ملاتړ  استازو  د  او د هیوادونو  د مختلفو ګروپونو  منو  افغان مب  د 

منو یو ځل بیا   ،  په تړاو    د افغانستانسلامشورې تسهیل کړې. افغان مب  ړ د پرېکړې کولو په ټولو غونډ ځایونو کې د هغوي د بشب 

په ورته ډول، یوناما د ملګرو ملتونو له نورو همکارو ادارو سره یو ځای، د ځانګړو  غوښتنه وکړه.    مساوي او هدفمند ګډون

منو سره پر روانو سلا مشور  ه له هیواد څخه بهر  استازو له غونډې مخکې او وروسته په ټول هیواد کې له افغان مب  و سرببې

ې د ماموریت له   ې ترسره کړې، څو ډاډ تر لاسه کړي چ 
منو له مختلفو ګروپونو سره مجازي ]آنلاین[ ناسټ  میشتو د افغان مب 

منو اړتیاوې او نظرونه په پام کې نېول شوي. د طالبانو مشر هیبت   خوا په ټولو ترسره کیدونکو هلو ځلو او چارو کې د افغان مب 

. هغه د نویو ګمارنو او د لوړ الله ي کچو د حکومتولۍ پر پرېکړو د خپل نفوذ زیاتول جاري ساتلي پوړو     اخندزاده په ملي او ځایي

په  او غالبا له طالبانو سره تړاو درلود.    وو   برحاله چارواکو د ادلون بدلون په اړه فرمانونه صادر کړي. ټول ګمارل شوي نارینه

ې د    ۲۲ملي کچه، په دغو ګمارنو کې د مارچ پر   نېټه د برحاله د افغانستان بانک )مرکزي بانک( د رئیس په څبې د برحاله مالټ 

ې و؛ او 
ې وزیر منصب خالي پای  ې د برحاله مالټ  ي وزیر هدایت الله بدري ټاکنه شاملې ده، په داسې حال کې چ 

د کلیو د بیا    پخوای 

ې او پراختیا، د انرژي او اوبو، حج او اقافو او د سرحدونو او قبایلو چارو په وزارتونو کې د برحاله څلورو مرستیال وزیرانو  
رغوی 



ې شاملې دي.  
ۍ له امله  نېټه، ۱۶د مۍ پر  ګماری 

ې د محمد حسن اخند د ناروغ 
برحاله د رئیس    د طالبانو مشر د راپورونو له مچ 

ي کچه ګمارنو کې د نهو برحاله  الوزراء   مرستیال عبد الکبب  محمد جان د برحاله رئیس الوزراء د سرپرست په حیث وټاکه. په ځایي

ي کچو شا    ۲۰والیانو، پنځو والي مرستیالانو، لږ تر لږه د   ې شاملې دي. په ملي او ځایي
ي ښاروالانو ګماری 

ولسوالانو او د دوه ولایټ 

دول    ۴اپریل پر  رئیسان بدل شوي. د    ۵۰و خوا    یوه برخه کندهار ته لبې ږ
ې د هغه د دفب  نېټه، د طالبانو ویاند یادونه وکړه چ 

ې محکمې    ۴او د مۍ پر    ۱شوې. د اپریل پر   ي    ۱۰  د برحالهنېټه، برحاله سب 
ي استنیاف محکمو، په هلمند، هرات او غزی 

ولایټ 

ابتدائیه محکمو د نویو رئیسانو او   ابتدائیه محکمو د قاضیانو په ګډون د  ولایتونو کې د ښاروالۍ د  ي    ۲۲د نظامي  نویو قضایي

 بدلونونو خبر ورکړ.  

ې برحاله چارواکو د ښځینه وو په ګډون   . ۷
ې  د راپورونو له مچ  ې پر هیواد د طالبانو تر ولکې وروسته له زیاترو هغو یي چ 

  ، ي
ې نه سر ې خپلو دندو ته حاض  نېټه، د    ۱۱. د اپریل پر  ه کول جاري ساتلي د ملکي مامورینو د معاشاتو تادیغوښتنه شوې چ 

ې نوموړي وزارت   ې د ریاست رئیس خبر ورکړی چ 
ې وزارت د خزای  ۍ )نږدې    ۴برحاله مالټ 

ي    ۴۵.۷بیلیونه افغای  میلیونه امریکایي

ې د طالبانو د مشر په تائید پورې مشر  ې په پار تخصیص کړي، چ  وط  ډالر( د حکومت د تقاعد شویو مامورینو د تقاعد د تادیي

ي. د اپریل پر  ې د عالي شورا د پخوانیو کارمندانو لپاره د اوو   ۱۷ګڼل کبې ږ
 د سولې او ملي پخلایټ 

نېټه، برحاله د اداري چارو دفب 

ې اعلان وکړ.   میاشتو معاشتو د تادیي

وري پر   . ۸ ې له خوا د    ۲۸د فبر
ې تر تصویب وروسته، برحاله  ۱۴۰۲نېټه د برحاله کابیټ  ې    مالي کال د ملي بودچر د مالټ 

وط، د    ۹وزارت د اپریل پر   ي تایید پورې مشر ې په نهایي تابه له خوا د بودچر ې په کندهار کې د طالبانو د مشر نېټه اعلان وکړ چ 

 مصروفولو لپاره لومړی تخصیص تایید شوی.  

وري پر   . ۹ ي کچه، د فبر لو د تقویه کولو له ښکاره شوي  برابرو د خدمتونو د  نېټه برحاله د کورنیو چارو وزارت    ۲۱په ځایي

ې  نیت سره   اداري جوړښتونو د جوړولو په ګډون  خبر ورکړ چ  نویو    ۱۲د  د ولسوالیو د برحاله  اداري جوړښتونه د  ولایتونو 

. د برحاله چارواکو له معلوماتو سره سم، په دې سره به په ټول هیواد کې  یل شويولسوالیو د تعدیل او اضافه کولو په پار تعد

ي شخړو د حل کولو په موخه    ۴۲۰څخه    ۳۹۱د ولسوالیو شمبې له   . د طالبانو مشر د اداري څار د ترسره کولو او ځایي ي
ته لوړ سر

 . ي شوراګانو جوړول جاري ساتلي
تیاوو او یونامد علماؤو د ولایټ  ا ته د چارواکو له خوا د ورکړل شویو معلوماتو پر  د عمومي خبر

ې په رسمي ډول تاسیس شوي.  ۲۲تر دې دمه د علماؤو بنسټ، 
 شوراګای 

ې ته پر سیدنه او اقتصادي پروژو لکه کلیوالي سرړکونه، د برېښنا بندونه او کرنب     . ۱۰
د برحاله چارواکو لوړ پوړو استازو ټولټ 

ې ترسره کړي. د طالبانو د سرچینو له معلوماتو سره سم د ځمکو د  ملاتړ باندې له تمرکز سره له ولا 
یتونو او ولسوالیو لیدی 

ته راګرځولو برحاله کمیسیون   هکټاره(    ۳۲۰۰جریبه )  ۱۶۰۰۰په کابل کې د  غصب د مخنیوي او د غصب شویو ځمکو د ببې

ته را  ۱۰۰۰۰۰جریبه ) ۵۰۰۰۰۰په ټول هیواد کې ځمکې په ګډون  .  هکټاره( ځمکه ببې  ګرځولې

ې د تبې جمهوریت له تبعید شویو چارواکو او سیاسي اشخاصو څخه  . ۱۱ له افغانستان څخه بهر سیاسي آپوزیسیون چ 

ې د طالبانو په   و اترو لپاره د وړاندیزونو وړاندې کول جاري ساتلي په داسې حال کې چ  ي ډیالوګ/خبر
تشکیل دی، د بی   الافغای 

ندلو په ضد مدافعه ترسره   ر ، د خپلو هڅو لپاره د نړیوال ملاتړ د ترلاسه کولو په لټه کې دي. مخالفو سیاسي  کويرسمیت پب 

و د خپلو وړاندیزو د بیانولو لپاره له هیواد څخه بهر یو شمبې غونډې ترسره کړي. په دغو غونډو کې د افغانستان د راتلونکي   څبې

ې د اپریل له  ې پورې په دوحه کې  ۱۲تر  ۱۰فکر غونډځای ناسته چ   
نېټه دویم کنفرانس   ۲۵او  ۲۴او د اپریل پر   ه ترسره شو نېټ 

ې په ویانا کې ترسره شو، شامل دي.   له پخوانیو افغان چارواکو او سیاسي شخصیتونو سره د اړیکو کمیسیون له هندوستان چ 

ایالاتو څخه د تبې جمهوریت د    ۲۰څخه د   ، اروپا او د امریکا له متحده  ې چارواکو د    ۱۳نظامي اکاډمي د فارغینو او له ترکټ 

 راستنېدو راپور ورکړی.  



. د مارچ پر  برحاله چارواکو د تبې جمهوریت د اداري او ح . ۱۲ ې جاري ساتلي
ي چوکاټ د بدلون لپاره خپلې هچ 

نېټه،    ۸قوق 

ې نوی د فرمانونو او حکمونو د تعقیب او    ولو سرهصادر په  فرمان    هیو د  د طالبانو مشر   لوي څارنوالي منحل کړه او پر ځای یي

ې تخنیکي کارپوهان ګمارل  نېټه، برحاله د اداري چارو دفب  یوناما    ۲۱رامنځ ته کړ. د مارچ پر  نظارت لوی ریاست   ته خبر ورکړ چ 

ې د اپریل پر   ې په روانه پروسه کې مرسته وکړي، په داسې حال کې چ 
نېټه، د طالبانو ویاند یو ځل    ۲۵شوي څو د قانون د بیا کتټ 

یعت پر بنسټ د اساسي قانون د لیکلو پروسه جریان لري.   ې د سرر ، د طالبانو  د راپور ورکولو په موده کې بیا د دې یادونه وکړه چ 

ې  ې پر ضد درې فرمانونه خپاره کړل چ 
ي قراردادونو کې له ګډون )د مارچ  مشر د اداري فساد او خپل پالټ 

برحاله چارواکي په دولټ 

ې څ ۱۲پر 
نېټه(، او   ۱۸ه منع کوي )د مارچ پر خنېټه( د هغوي تر مسؤولیت لاندې ادارو کې د خپلو زامنو او خپلوانو له ګماری 

ي ځمکې 
نېټه(. برحاله محکمو د هغو قضیو په اړه بیا قضاوت کول پیل   ۲۰ویش، اجاره او پلور تنظیموي )د مارچ پر    د دولټ 

ې د طالبانو تر ولکې مخکې فیصله شوې وې،   ې کړي چ  ې دغه پریکړې په فساد ککړې    څرنګه چ  برحاله چارواکو د دې ادعا کړې چ 

یعت سره په مغایرت کې وې.   او له سرر

ي ارګانونو پراخ مستقیم نفوذ ډاډمن کړی. په دې کې  د طالبانو م . ۱۳
ي او اوو ولسوالیو د  شر پر برحاله امنیټ 

و ولایټ  د شب  ږ

ي رئیس بدلون، او  امنیه قوماندانو، د پنځه قول اردوګانو د قوماندانانو 
کندهار او یو او  د استخباراتو د لوي ریاست د یوه ولایټ 

د او استعفا شامل دي.   شمبې کنډکونو ته د ځینو ځانګړو ځواکونو لب  ږ

ې د نورو غړو ترمنځ د   . ۱۴
ې د سازمانونو، رسنیو، ځوانانو او د ټولټ 

ي ټولټ 
ي برحاله چارواکو، علماؤو، د مدی  یوناما د ځایي

ې حکومتولۍ د اصولو، د خدمتونو وړاندې ر
زده کړو ته د نجونو د لاس رسي په اړه  او  کول    حکومتولۍ اړوند موضوعاتو لکه د س 

ي ټولنو سره د برحاله    ۲۵د پوهاوي لوړولو   ي اړتیاوو او د قومونو ترمنځ د کشالو په اړه له ځایي ې ترسره کړي. یوناما د ځایي
ناسټ 

ي چارواکو له خوا ترسره شوې   ې د رات  ۴۲ځایي
ي ټولټ 

ې استازو په دوامدار ډول د مدی 
. د ټولټ  ې څارلي

ي  ناسټ 
نګیدونکې فضا او د مدی 

ې څرګندې کړي.  
اندېښټ  اړه خپلې  تهدیدونو په  ته د  او ښځینه کارمندانو  ې سازمانونو، رسنیو 

افغان ټولټ  د ملګرو ملتونو پر 

منه کړې.   یکباڼو، په ځانګړي ډول ښځو ته د ملګرو ملتونو رسیدنه اغب    ښځینه کارمندانو د سختو محدودیتونو تنفیذ افغان سرر

 ب. امنیت 

وري د    ۲۰۲۲په   .  ۱۵ ي پېښو په عمومي    ۲۰او د مۍ د    ۱کال کې د ورته مودې په پرتله، د فبر
ې ترمنځ د جګړې اړوند امنیټ   

نېټ 

ې د   ۱۶۵۰لږ اندازه کموال موجود و. ملګرو ملتونو د امنیت اړوند  کې   شمبې  ې مستند کړي، چ  ر
کال په ورته موده کې    ۲۰۲۲پېس 

ې له    ۱پېښو په پرتله    ۱۶۶۸د ثبت شویو  
ې وسله والې نښټ  سلنه کموال په ډاګه کوي. د لاس رسي وړ ارقام په ډاګه کوي چ 

ي بریدونه له صفر څخه دریو پېښو ته لوړ شوي؛ د  سلنه راکمې شوي؛    ۵۰.۴و سره  یدپېښو ته په راټیټ  ۶۶څخه    ۱۳۳
ځانمرک 

ې له 
ې له  ۳۵.۸راټیټیدو سره  پېښو ته په   ۵۹څخه   ۹۲لاس جوړ چاودیدونکو وسیلو چاودی 

څخه   ۴۹۴سلنه راکمې شوي؛ نیوی 

ې له  ۸.۷ته په لوړیدو سره   ۵۳۶
ې شوي؛ او وژی 

سلنه راکمې شوي. د جرم کچه لا    ۴۰ته په ټېټیدو سره    ۵۹څخه  ۹۹سلنه زیای 

، غلا  ې شوکې ي. د ځمکو، څړځایونو او   وېاوس هم لوړه ده چ  ې ګڼل کبې ږ ر
ې ثبت شوې پېس 

ې تر ټولو زیای 
اوبو د ویش پر    او وژی 

ې سیمې د ټولو ثبت شویو پېښو  - شخړې ثبت شوي. شمال  ۲۲سر شا و خوا  
ې او ختیچ 

، لویدیچ  ې
ې    ۵۳ختیچ  سلنه جوړوي، چ 

ي.  من شوي ولایتونه ګڼل کبې ږ  ننګرهار، هرات، او کندز تر ټولو زیات اغب  

۱۶ .   ، ه وال آپوزیسیون د بریدونو او له برحاله  د وسلکال کې د ورته مودې په پرتله    ۲۰۲۲په  د راپور ورکولو په موده کې

راټیټ شوی. یوناما په افغانستان کې د وسله وال مقاومت د فعالیت کوونکو دریو اصلي  چارواکو سره د وسله والو نښتو شمبې  

ورځنګ ډلو له خوا ادعا شوي بریدونه ثبت کړي. د ملي مقاومت جبهه، د افغانستان د آزادۍ جبهه او د افغانستان د آزادۍ غ

ي ځواکونو د هغو  
ول لاندې برحاله امنیټ  . د برحاله دفاع وزارت تر کنب  په اتو ولایتونو کې د بریدونو مسؤولیت پر غاړه اخیسټ 



ې مخالف جنګیالي په نښه کوي، د پروان ولایت په سالنګ ولسوالۍ د اپریل د   ې    ۱۱عملیاتو ترسره کول جاري ساتلي کوم چ   
نېټ 

ې اته مخالف جنګیالي وژل شوي.    د عملیاتو په ګډون، په  
ې د راپورونو له مچ   کومو کې چ 

ې ډلې ته د منسوب شویو بریدونو شمبې راکم    – د عراق او شام د اسلامي دولت   . ۱۷
خراسان ډلې له خوا د ادعا شویو یا دغ 

وري د شوی.   ې ترمنځ، د    ۲۰او د مۍ د   ۱د فبر  
بریدونو په پرتله ملګرو   ۶۲د  ولایتونو کې  ۱۲کال په ورته موده کې په   ۲۰۲۲نېټ 

خراسان ډلې له خوا په    –بریدونه ثبت کړي. د عراق او شام د اسلامي دولت    ۱۱ولایتونو کې    ۵ملتونو د نوموړې ډلې له خوا په  

ې په مزار   ۸ادعا شویو پېښو کې د مارچ پر   ي برید په کوم کې چ 
شو؛  د بلخ برحاله والي محمد داود مزمل ووژل  کې   نېټه یو ځانمرک 

ې د مارچ پر   یف کې یي ې په مزار سرر ي مرکز کې د لاس جوړ چاودیدونکو توکو چاودنه چ 
ې د ژورنالستانو یوه    ۹په یوه فرهنک   

نېټ 

ې یه    نېټه په کابل ښار کې ځانمرک    ۲۷غونډه په نښه کړې وه؛ او د مارچ پر   مه یي ې برحاله د بهرنیو چارو وزارت ته څبې برید چ 

ي ځواکونو په کابل، هرات، بلخ، فاریاب، جوزجان، نیمروز، پروان، کندز چک پواینت په نښه کړی و، ش
امل دي. برحاله امنیټ 

.    –او تخار ولایتونو کې د عراق او شام د اسلامي دولت   خراسان ډلې سره د مبارزې خپل عملیات جاري ساتلي

ې راکمې شوي.   . ۱۸ ر
وري پر  د پولو په اوږدو کې پېس  ، د مارچ پر  نېټه    ۲۰د فبر د پکتیکا ولایت په برمل  نېټه    ۱۳په تورخم کې

ي ځواکونو    ۱۴ولسوالۍ کې د نښتو په ګډون د افغانستان او پاکستان ترمنځ سیمه کې ټولټال  
ې رامنځ ته شوي. د برحاله امنیټ  ر

پېس 

وري پر   ي    ۲۷له خوا د فبر
ې کولو؛ د مارچ پر  د ایرای 

ته خوسر نېټه په نیمروز ولایت کې د برحاله    ۵سرحدي پولیسو د نیولو او بیا ببې

ې او  
ې د پولې په اوږدو کې د قاچاق پر سره د وسله والې نښټ 

ي سرحدي پولیسو ترمنځ د راپورونو له مچ 
ي ځواکونو او د ایرای 

امنیټ 

ي سرحدي پولیسو پر هغو افغانانو  نېټه په نیمروز کې د نښ   ۷او د مۍ پر    ۱۵د مارچ پر  
ې ایرای 

ې د ادعاوو له مچ  ې چ  تو په ګډون چبې

ې واقع شوي.   ر
ې له پولې ایران ته د داخلېدو هڅه کوله، له ایران سره د پولې په اوږدو کې شب  ږ پېس  ي ډزې وکړې چا چ  د نشه یي

وري د   ې د   ۹او د مۍ د    ۲۸، د اپریل د  ۲۴او    ۲۱توکو د قاچاق په تړاو د فبر  
له تاجکستان سره پر پوله لږ تر    پېښو په ګدون  نېټ 

 څلورو پېښو خبر ورکړل شوی. لږه د  

وري پر   . ۱۹ ۍ یوه لوړ  د  نېټه د دفاع وزیر خواجه محمد اصف او    ۲۲د فبر ال ندیم انجم په مشر آی ایس آي د رئیس جب 

ې د برحاله چارواکو او د تحریک   ي پلاوي له کابل څخه لیدنه وکړه چ 
طالبان پاکستان ترمنځ د اړیکو د تورونو او  پوړي پاکستای 

وري له   ې پورې د برحاله چارواکو له خو د تورخم پولې د تړلو په ترڅ کې د نورو موضوعاتو ترڅنګ د امنیت    ۲۵تر    ۱۹د فبر  
نېټ 

ې اترې ترسره کړي. د مارچ پر   ې    ۱په اړه خبر
ې مسؤولیت  نېټه، د خوست ولایت به متونو ولسوالۍ کې په یوه هوټل کې چاودی  چ 

ې کوم لوري پر غاړه نه دی اخیسټ    ي دغه هوټل ته به وخت نا    ۱۰کس وواژه او لږ تر لږه    ۱یي ې ویل کبې ږ ې ژوبل کړل، چ  نور یي

 وخت د تحریک طالبان پاکستان غړو تګ راتګ کاوه.  

. ماموریت د خطر راکم . ۲۰ ي کړی  یوناما له کوچنیو او سپکو وسلو سره د ملو خطرونو ارزونه جاري ساتلې ې چوکاټ نهایي
وی 

ې د کوچنیو او سپکو وسلو  ي کړي څو هغه خطرونه چ  ې راهنمایي
یکباڼو راتلونکې هچ 

ې به د یوناما او اړوندو سرر له ناقانونه    ،  کوم چ 

ې   او انحراف   تراکم  له حده زیاد سوداګرۍ او   ېدونکو توکو پورې تړاو لري، راکم افغانستان او سیمه کې د مهماتو او چاود   په  چ 

 کړي. 

وري د  . ۲۱ ې ترمنځ، ملګرو ملتونو په   ۲۰او د مۍ د  ۱د فبر  
ې ثبت کړي. د اپریل پر   ۱۰۱ولایتونو کې د وسلو  ۳۰نېټ 

  ۲نیوی 

ې    نېټه، برحاله د کورنیو چارو وزارت ټولو ملکي او نظامي هغو برحاله غړو ته ې مهلت ورکړ چ 
ې وسلې ګرځوي د یوې میاشټ  چ 

 خپلې وسلې د برحاله کورنیو چارو وزارت د عامه خدمتونو له ریاست سره ثبت کړي.  

وري د   . ۲۲ ې ترمنځ،   ۲۰او د مۍ د    ۱د فبر  
نیونو، د ملګرو    ۱۱پېښو، د اتو جرمي پېښو،    ۲۶ملګرو ملتونو د تهدید د    نېټ 

ونو او  منوونکو    ملتونو د کمپاونډونو، دفب  ې په مستقیم ډول د    ۶۲پېښو په ګډون    ۱۵ملکیت د اغب   ې مستند کړي چ  ر
داسې پېس 

منوي. د دغو پېښو مجموعه د   پېښو په پرتله کموال    ۷۹کال په ورته موده کې د ثبت شویو    ۲۰۲۲دغه سازمان کارمندان اغب  



وري پر  په ډاګه کوي.  ې  ۲۴ د   سمبر ډملتونو ته د    رو ګملنېټه    ۱۱د فبر  
ي ب  د غ  نېټ 

د کار کولو د   و ښځموسسو لپاره د افغان    دولټ 

د  کارکوونکو   نهښځی ولو ټملتونو د    رو ګد مل د یوناما د جلال آباد دفب  ته چارواکو    برحاله ،پام کې نیولو سرهپه   لو یدځد غ ز یبند

ي چارو د یوه قراردادي کارمند په ګډون ټولټال  مخه  تګ  
ې د ملګرو ملتونو د امنیټ  ې متاثره کوي(. ټولټال  نیولې )چ 

څلور ښچ 

ې د ملګرو ملتونو د دوو ادارو لپاره کار کاوه   ې په ننګرهار ولایت کې یي ې چ 
وري پر  پنځه داخلي ښځینه کارمندای  او د مارچ    ۲۸د فبر

ونو ته له تګ څخه منع شوي، همدارنګه یوه داخلي ښځینه کارمنده په کندهار کې د مۍ پر   ۶پر   خپل  نېټه    ۱۷نېټه خپلو دفب 

 دفب  ته له تګ څخه منع شوې. 

ه همکاري   ز  ج. سیمه یی 

و هیوادونو او سازمانونو له برحاله چارواکو سره دوه اړخب   او ګڼ اړخب   تعامل جاري ساتل. په دغه مباحثو   .  ۲۳ سیمه یب  

ي حقونه، د ښځو د حقونو او آزادیو په ګډون، له تروریزم   ، بشر و اترو کې مختلف موضوعات لکه ټولشموله حکومتولي او خبر

ي توک  و سره مبارزه او اقتصادي همکاري مطرح شوي.  سره مبارزه، د پولې امنیت، له نشه یي

مرکزي اسیا  -نېټه، د افغانستان په اړه د هندوستان  ۷یو شمبې سیمه یب   غونډې ]فارمټونه[ ترسره شوي. د مارچ پر   . ۲۴

ي   ي حقونو او ښځو حقونو، له تروریزم سره د مبارزې او بشر ګډ کاري ګروپ په افغانستان کې د یوه ټولشموله حکومت، د بشر

ې پورې،    ۹تر    ۶مرستو لپاره خپل ملاتړ اعلان کړ. د مارچ له    
ي د افغانستان لپاره نېټ 

د اسلامي همکاریو د سازمان د سرمنسر

ې د جنوري د  ځانګړي استازي طارق علي بخیت    
ې د دغه سازمان د اجرائیه کمېټ  ې    ۱۱له کابل او کندهار څخه لیدنه وکړه چ   

نېټ 

ې اترې ترسره کړي. په نواکشوت کې د مارچ پر   د اسلامي همکاریو د سازمان د بهرنیو چارو  نېټه    ۱۷او    ۱۶د تعقیب په اړه خبر

ي مرستو د برابرولو   ې په افغانستان کې له اسلامي اصولو سره سم د زده کړو او کار ته د ښځو د حقونو، د بشر
د وزیرانو شورا ناسټ 

مان د بهرنیو چارو نېټه، هندوستان په ګوا کې د شانګهاي د همکارۍ ساز   ۵له تروریزم سره د مبارزې کولو ژمنه وکړه. د مۍ پر  

ې د شانګهاي د همکارۍ سازمان د افغانستان د ارتباط ګروپ د خپلو  
ې پر   چارو وزیرانو ناسټ  ته پیلولو توافق وکړ، کومې چ  پر ببې

 هیواد د طالبانو تر ولکې وروسته ځنډول شوې وې.  

ه ناستو کې ګډون   . ۲۵
نېټه، د افغانستان د ګاونډیو    ۱۳پر  کړی. د اپریل  لوړ پوړو برحاله چارواکو په یو شمبې څو اړخب  

ې  ې له برحاله چارواکو څخه په    د   هیوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو په ازبکستان کې ولیدل چ  ې تصویب کړه چ  ثمرقند اعلامیه یي

ي مرستو لپاره د یوه همغږي شوي    هافغانستان د ټولشمول حکومت د جوړولو او د ښځو او لږکیو د حقونو د تطبیق؛ د بشر

م؛ او له تروریزم او   ي   لهمیکانب  
و غوښتنه کوي. برحاله د بهرنیو چارو وزیر امب  خان متق  ې توکو سره د مبارزې د ګډو تدابب  نشه یي

ې 
ې ناسټ 

ي د برحاله سوداګرۍ او صنعت وزیر نور الدین  نېټه، برحال  ۶کې ګډون کړی و. د مۍ پر    په دغ 
ه د بهرنیو چارو وزیر متق 

ه ناسته کې د پاکستان د بهرنیو چارو له وزیر بلاول بهټو زرداري او د چی   د بهرنیو چارو وزیر  
عزیزي په ملتیا په پنځمه څو اړخب  

يدو سره تماتمه شوه   ې په خب  ې د یوې ګډې اعلامټ  ې تر څو اړخب   چوکاټ لاندې د سیاسي تعامل  کومې  قی   ګنګ سره ولیدل چ  چ 

. د مخ ته وړلو، له تروریزم سره د مبارزې، همکارۍ، سوداګرۍ، پانګونو او اتصال لپاره د   خواوو ارادې منعکس کولې

ي یامن  پر   هګپه عمده تو دوه اړخب   تعاملات   . ۲۶
پر  د نجونو    هګاو همدارن  موضوعاتو او ارتباطي    یرو ر ګ اقتصادي، سودا   ، ټ 

وري پر    . ده کړو متمرکز وو ز  ي پلاوي د پولې د امنیت د    ۲۲د فبر
ۍ یوه پاکستای  نېټه، د دفاع وزیر خواجه محمد اصف په مشر

و اترو لپاره له کابل څخه لیدنه وکړه. د مارچ پر   د قطر د بهرنیو چارو مرستیال وزیر لولوه    نېټه،  ۲۰غښتلې کولو په اړه د خبر

ې وزیر حبیب الله اغا او د ماشومانو لپاره د ملګرو ملتونو د وجهي صندوق )یونیسف( استازو په دوحه  طر االخ
، برحاله د پوهټ 

ې اترې ترسره کړي. د مارچ پر   ې د ښځو د زده کړو په ګډون په افغانستان کې د زده کړو د راتلونکې په اړه خبر   ۲۲کې ولیدل چ 

ۍ پالیسي لپاره د ولسمشر نېټه، د  
ۍ یوه ازبک پلاوي د ځانګړي استازي  بهری  په کابل برحاله د رئیس    عبد العزیز کاملوف په مشر

ې د   ي برادر، برحاله د دفاع له وزیر یعقوب مجاهد او برحاله د بهرنیو چارو له وزیر سره ولیدل چ 
الوزراء له مرستیال عبد الغټ 



و اقتصادي پروژو، د پولې د امنیت او د او 
و سیمه یب   ې اترې ترسره کړي.  دوه اړخب   بو زیرمو په مدیریت کې د همکارۍ په اړه خبر

ې د  نېټه، د قزاقستان لومړي وزیر مرستیال او د سوداګرۍ وزیر سرېک ژ   ۱۵د اپریل پر   ومنګرین له کابل څخه لیدنه وکړه چ 

ې اترې ترسره کړي. د مۍ پر  ې په اړه خبر
نېټه، د قطر لومړي وزیر او   ۱۲سوداګرۍ د پروژو، پانګونو او د سوداګرۍ د ګډې خوی 

ي له برحاله رئیس الوزراء محمد حسن اخند سره په کندهار کې  
د بهرنیو چارو وزیر شیخ محمد بن عبد الرحمن بن جاسم الثای 

ې وکړې.   ي وضعیت په اړه خبر ي اقتصادي او بشر
ې اترې ترسره کړې. دوي په افغانستان کې د اوسټ   خبر

ۍ پبرحاله چارواکو  . ۲۷
وري پر  د بهری  ې او اتصال په اړه خپل تعامل جاري ساتل. دوي په ترتیب سره د فبر

او د    ۲۲انګوی 

ې د روسنېټه د نورو موضوعاتو ترڅنګ    ۱۳اپریل پر   ي یا   ،ټ 
کتونو په    رای  ي سرر

ې ګ د پان  ونګډاو پاکستای 
  و ولړ جو   ومیکنشس  هو ی د    وی 

ې یکان ک  میت یاو د ل
ي نایچ  له  په برخه کې   ربناوو یاو اقتصادي ز   ندی  کت سره د    یي اکتسرر د ایران  ،  نېټه  ۵د مارچ پر    . ړ اعلان وک   سرر

غان پر  -نېټه د اندخوي  ۱۳برحاله چارواکو د مارچ پر  اسلامي جمهوریت په کابل کې خپل دایمي سوداګریز مرکز پرانیست.   شبر

ې د کندهار له لارې پاکس   ۲۹اور ګاډي پټلۍ کار پیل کړ، د اپریل پر   ولیم لپاره د ترانزیت لار پرانیسته، د مۍ نېټه یي تان د ترکم پب ړ

ې سره د مزار، هرات او کندهار له لارې نښلوي، او د    ۱پر  
ې هغ  ې مرکزي اسیا به له جنویر ې د نوې ریل پټلۍ اعلان وکړ چ  نېټه یي

پر   هرات  ۹مۍ  د  ې  یي ترمنځ  افغانستان  او  ایران  اسلامي جمهوري  د  ې  یي اور ګاډي  -نېټه  لومړی  ازبکستان، خواف  د  ازماوه،  و 

 افغان ریل پټلۍ لپاره د همغږۍ دفب  پرانیست. -افغانستان او پاکستان چارواکو په تاشکند کې د ترانزیت 

پر   . ۲۸ وري  ، برحاله ډیپلوماتیکو کارمندانو د فبر په موده کې او د    ۲۷د راپور ورکولو  تهران کې د افغان سفارت  نېټه په 

وري پر   ې پ  ۲۸فبر ۍ کې په افغان قونسلګریو کې منصبونه ترلاسه کړل. د  ۱۴ه استانبول کې او د مارچ پر  نېټه د ترکټ  نېټه په دویر

ې په ترکیا او   ۲۵مارچ پر   ه د  کې  عرب اماراتو  متحده    نېټه د طالبانو ویاند ذبیح الله مجاهد خبر ورکړ چ  پر قونسلګریو سربب 

ې فدراتیف، ترکمنستان او قطر په ګډون په یو شمبې   ، ایران، پاکستان، د روسټ 
طالبانو له خوا ګمارل شوي اشخاص د چی  

 سفارتونو کې پر دندو بوخت دي.    

ې پر ښځو او نجو  . ۲۹ انو د میاشتنیو غونډو د ترسره کولو له لارې چ  و سفب  نو د بندیزونو د  په کابل کې د میشتو سیمه یب  

ې   ي حقونو په اړه له برحاله چارواکو سره تعامل همغږی کړي، یوناما سیمه یب   لرې کولو، له تروریزم سره د مبارزې او بشر

. د مارچ له   ي د ځانګړې استازې    ۱۰تر    ۸همکارۍ ته وده ورکول جاري ساتلي
پورې، په یوناما کې د افغانستان لپاره د سرمنسر

ي  سیاسي مرستیال په  
ې له استازو سره په افغانستان کې د اوسټ 

ي کارپوهانو د ټولټ 
ي چارواکو او د پاکستای 

اسلام اباد کې له پاکستای 

ملګرو  لپاره د  ډیپلوماسۍ    وقایوينېټه، یوناما د مرکزي اسیا لپاره د    ۱۹وضعیت په اړه سلا مشورې ترسره کړې. د اپریل پر  

ي   ملتونو 
کې په یوه تنظیم شوي نړیوال کنفرانس کې ګډون وکړ څو د اوبو د ډیپلوماسۍ او د    د سیمه یب   دفب  له خوا په المای 

ې او فرصتونه و ارزوي. 
 مرکزي اسیا او افغانستان ترمنځ د همکارۍ ننګوی 

ي حقونه  دریم: بش 

ور .  ۳۰ ي د فبر
ې  ۴له   ی د میاشټ   

ې څخه د م  نېټ 
ې  ۲۰تر  د میاشټ   

  ۸۸تلفاتو مستند کړي )وګړو  ملکي د   ۲۹۲پورې، یوناما د  نېټ 

ې شوی جوړ شوي چاودیدونکي توکي او په لاس ټپیان شوي(.  ۲۰۴کسان وژل شوي او 
ناچاوده توکي د ملکي  د جګړو څخه پای 

 تلفاتو اصلي لاملونه وو. 

ې  د جنوري . ۳۱
ې تر  مارچ بیا د څخه   ۱له د میاشټ 

ې   ۳۱ د میاشټ   
ې نېټ 

ډله  د کاري راپور ورکولو د هیواپه اړوند د پورې، د څاری 

ې  ۳۱۵ د  ماشومانو په وړاندې ۱۶۵د 
ې تایید کړې. وژی 

ې  جدي سرغړوی 
او معیوبول د ماشومانو په وړاندې تر ټولو عام سرغړوی 

ي ل کب  ږ ې د ټولو تایید شویو سرغړونوشمبې  .جوړوي سلنه   ۸۵ ،، چ 



ي ځواکونو د    . ۳۲
ي چارواکو او د افغان ملي دفاغي او امنیټ 

ي وژنو، خپل سري  یوناما د پخوانیو حکومټ 
قانوی  غړو په وړاندې د غب 

ې او ناوړه چلند مستند کولو  لنیولو او توقیفو  د محاکمې پرته  ته دوام ورکړی. یوناما په دې موده کې لږ تر لږه څلور  کار و، شکنچر

، لږ تر لږه   ې
ې او توقیفو   ۶۳وژی 

ې او بد چلند    لخپلشي نیوی  ي   ۱۲او لږ تر لږه د شکنچر ي حقونو    قضټ  مستند کړي دي. د بشر

ې د وسله والو مقاومت ډلو سره د تړاو په تور د   ې د هغو اشخاصو په وړاندې چ 
ې  سرغړوی 

چارواکو لخوا ترسره شوي، په  اوسټ 

ې پ  تړاو  ، او د داعش سره پهههځانګړې توګه د ملي مقاومت جب ې  د محاکمې پرته    ۶لږترلږه    دې موده کې مستند شوي، چ 
وژی 

ې او لږ تر لږه  او  ول، خپل سري نیول او توقیف  ۱۲۷لږ تر لږه او وې،  ي مستند کړي دي ۸لږه   تر  چلند لږ  ناوړهد شکنچر  . قضټ 

ې   د م   . ۳۳
ا په اړه یو راپور خپور کړ. فزیک  یوناما په افغانستان کې د  نېټه    ۵په    د میاشټ  موندل    راپور   1مجازاتو او د مرګ د سر 

ې د  ې د  کال د نومبر   ۲۰۲۲چ 
ې   ۱۳ د میاشټ   

ې   کال د اپریل  ۲۰۲۳د  بیا څخه نېټ 
 اعدام منظر کې یو  عام، په پورې ۳۰تر   د میاشټ 

ې د  تنه    ۴۳او لږ تر لږه    ترسره شوي   کې وهل شوي دي. ویل شوي چ 
ي  په عام محصر 

تابه ټولو محکمو ته  اوسټ  چارواکو مشر

ې د قصاص او   اګانو  د  و حدلارښوونه کړې چ  ي او د پلي کیدو  سر 
یعت له اصولو سره سم په دقت سره وسر په اړه پریکړې باید د سرر

تابه تصویب" لپاره   تابه دفب  ته واستول  دمخه د "مشر .  د مشر ي
ې په ټول هېواد کې د همدارنګه  سر ې چارواکو   هغه وويل، چ 

  اوسټ 

ې محکمو نږدې   ، عدلټ  ا  د قصاص  ۱۷۵اسلامي محکمو له جوړېدو راهيسې پر محکوم    ۴د سنګسار او    ٣٧د ديت،    ۷۹،  سر 

ې اورولې دي. شخص باندي  
اګای  ې  د حدود  ۱۰۳د دېوال د ړنګولو سر 

اګای  ې ديتعزیر د    ۱۵۶۲او  سر 
اګای   .اتو سر 

و کولو له امله، د خپل سر.  ۴۳ ې فعالان، په ځانګړې توګه د ښځو او نجونو د حقونو په اړه د خبر
ي ټولټ 

نیولو سره مخ    د مدی 

ورۍ دي شوي ې . د فبر
ې په کابل کې د ښځو د حقونو فعاله نرګس سادات د نېټه   ۱۱په د میاشټ 

ې د  اوسټ 
چارواکو له خوا د هغ 

ې تبلیغ  فعالیت  
ې  د اپریل    په تور ونیول شوه. هغ 

ته    ۱۰په  د میاشټ  ې خو نېټه ببې ر
ې   شوه. د مارچ  س 

  تر منځ نېټو    ۸او    ۶د  د میاشټ 

ۍ د ښځو پر وړاندې د محدودیتونو پر ضد لاریونونه د  موده کې  ، د ښځو په مشر ې  ، په کابل او غور ولایتونو کې
چارواکو  اوسټ 

ې  شول. د مارچ  خواره واره  له خوا  
ې  تنو    ۲۵په کابل کې  نېټه    ۲۶په  د میاشټ  ې د  د هغه  ښځو یوه مظاهره وکړه چ  په ترڅ کې یي

ې چارواکو د   ښتنه کوله. لاريون د تعلیم او کار په برخه کې د خپلو حقونو غو 
ي ځواکونو له خوا شنډ شو او په پايله    اوسټ 

امنيټ 

ې ونيولې  
ې څلور ښچ  ې بله ورځ شوی کې یي ته  چ  ې خو ببې ر

ې   . د مارچ ل شو س 
ې  پن پډ د  په کابل کې د  نېټه   ۲۷په   د میاشټ 

ي ټولټ 
مدی 

ې کمپ ې د نجونو د ښوونځیو د بیا پرانستلو لپاره یي ې چارواکو  این کاوه،  مشر مطیع الله ویسا چ 
د استخباراتو د عمومي  د اوسټ 

ې ښاغل ویسا "د    منسوبینو   ریاست د  ، چ  له خوا ونیول شو. د طالبانو ویاند ذبیح الله مجاهد له رسنیو سره په مرکه کې ویلي

ې وړ وو" په تړاو د پ
ې د اندېښټ  لټنو لپاره نیول شوی  هغه په اړه د شکمنو معلوماتو" او "غونډو تنظیمولو او اړیکو جوړولو، چ 

، هغه په  دغه راپور د دی. د  ې دی. لیکلو په وخت کې
 توقیف کې پای 

ې  ۳۵
ي شبکو ته امر  . اوسټ 

ورۍ په میاشت کې مخابرای  ې ته دوام ورکړی. د فبر
چارواکو د رسنیو د فعالینو په کارونو کې لاسوهټ 

ې بن 
ې د امریکا غږ او ازادي راډیو فارسي او پښتو وېبپای   ورۍ  شوی و چ  ې  دې کړي. د فبر

ي  نېټه۱۴په  د میاشټ 
، امنیټ  ، په کابل کې

ې په یوه ټلویزیون برید وکړ.  
ې چارواکو  ځواکونو د نامعلومو دلایلو له مچ 

د اطلاعاتو او کلتور وزارت په حقیقت کې د  د اوسټ 

ې د یوټیوب چینلونه چلوي، د جواز   ي کړې چ 
ې معرق 

یا او په هرو دریو کلونو کې د  ترلاسه کولو اړتد  هغو کسانو لپاره لارښووی 

 .و په ګډونسوداګرۍ مالیه ورکول

ې چارواکو د امر بالمعروف او نه عن المنکر د  . ۳۶
ي ریاستونه وزارت او د هغه و اوسټ 

اقداماتو   کوونکې د موجوده محدود لایټ 

ي  ،  يپلي کولو ته دوام ورکړ 
ې چارواکو د امر بالمعروف او نهي عن المنکر  .  په اړونددوکانونو  د ساري په ډول د سلمای 

د اوسټ 

  ، وريوزارت فعالیتونو کې ۍ   د فبر ې په  د مارچ  نېټه او    ۱۴په    د میاشټ 
نېټه، د ولانټاین او د نوي کال لومړي ورځ د    ۲۱د  میاشټ 

 
 . پدغه جالپاڼه کې د لاسرسي وړ دی:  ۲۰۲۳مې کال  ۵، "په افغانستان کې فزیکی سزاګاني او د مرګ مجازات" د یوناما بشري حقونه،   1

https://unama.unmissions.org/corporal-punishment-and-death-penalty-afghanistan. 

https://unama.unmissions.org/corporal-punishment-and-death-penalty-afghanistan


ې لپاره ځانګړي تدابب  پلي شوي وو، په شمول  هم  منع کول    لمانځلو 
د لمانځه په وختونو کې  شامل وو. د روژې د مبارکې میاشټ 

(، او باغونو )لویدیځ هرات ولایت(  نو ته د ښځو د ننوتلو منع  و رستوراناو د دوکانونو بندول )په شمالي بلخ او کندز والیتونو کې

ې  .  هم شامل وو  کول
ې    چارواکو د اپریلاوسټ 

ي اخب   نېټه    ۲۱د میاشټ 
ې د شیعه  د لومړي ورځ  د کوچټ  په توګه اعلان کړ، چ 

ې د روژې  تقویم ل
ې  ه مچ 

ۍ ورځ وه. د اپریل  د میاشټ  ې  وروسټ 
، د  نېټه  ۲۱په  د میاشټ  ې چارواکو  ، په دایکندي کې

ریاست  اوسټ 

ې د  منسوبینو  وان دې ته اړ کړل چ  ي او پولیسو شیعه پب 
ۍ تلاسر

 کړي. و    په پوستو کې روژه مای 

ي حقونو او آزادیو وضعیت نور هم خراب شوی دی. د . ۳۷ ې  مارچ  د ښځو او نجونو د بشر
، په داسې حال کې   ۲۱ پهد میاشټ 

ې په   ي سرد سب   چ 
ي    ورځ ده،  ولایتونو کې د نوي تعلیمي کال لپاره لومړی  ي پرانستل شول، په ټول افغانستان کې د  ابتدایي

ښوونچ 

ې  
ي تړلي پای 

ي ښوونچ 
ي حقونو د وضعیت په اړه د ځانګړي راپور ورکوونکي په    وي. نجونو منځټ  وینا، په افغانستان کې د بشر

ي   ې له ابتدایي ې یي
ې او نجوی 

ې ښچ  ي فرمانونه چ 
څخه پورته زده کړې، پارکونو، جیمونو او عامه حمامونو ته د لاسرسي    دوريوروسټ 

ي موسسو او ملګرو ملتونو لپاره  
ې  منع کړي دي  و څخهکار کولد  او د نادولټ  ې موجوده  د ښځو د  ، چ 

ي حقونو ښکاره سرغړوی    بشر

ې له دې  ،  نور هم زیاد کړي ،  ندی لیدل شدری    ځ  داسې کلک  مخکې په نړۍ کې  چ  ې
وي. د ښځو او نجونو له حقونو څخه سرغړوی 

ه توګه، دوی   ې ته  په ټولب  
ي مرستو په وړاندې کولو    ګواښ  د تاوتریخوال او ناوړه ګټه اخیستټ  ي بشر

زیاتوي او په اقتصاد او حیای 

ه، جدي فزی و سربب  ي اغب  
ي روغتیا اغب   کې د منق 

ې چارواکو ي. ه کو کي او روای 
ې د اوسټ  ې وزارت لخوا د  په هغه لېک کې چ 

د پوهټ 

ې  مارچ  
و رسنیو کې خپور شوینېټه    ۲۱په  د میاشټ 

ې "د اوس ،  په ټولنب   ي ...    مهال ویل شوي چ 
لپاره ]یوازې[ د انجونو ښوونچ 

. په ورته ډول،  ي
ي پورې" به پرانستل سر

م ټولک  ې د پوهنتونونو لپاره نوی تعلیمي کال د  له لومړي څخه تر شب  ږ پداسې حال کې چ 

ې د مارچ 
ې    ۶د میاشټ   

منو ته اجازه نه وهنېټ  ې د   ،څخه پیل شو، مب  ې چارواکو چ 
ې په   ۲۰۲۲ لخوا د اوسټ 

  کال د دسمبر د میاشټ 

ې   ۲۰ منو لپاره د پوهنتون زده کړې ځنډول نېټه چ   وروسته خپلې زده کړې بیا پیل کړي.  شو، مب 

ې ښځو لخوا پرمخ وړل شوي سازمانونه د د  . ۳۸
ې په توګه، د اپریل دي چارواکو لخوا په نښه شوياوسټ 

ې . د بېلک 
په  د میاشټ 

ي موسسه  نېټه    ۷
ۍ یوه غب  دولټ  و ښځو په مشر ې د سیمه یب   ، د اقتصاد وزارت د ښځو غږ موسسې ته، چ  په هرات ولایت کې

یتونو د بندولو د پرېکړې په اړه خبر ورکړ. د خپل واک څخه بهر د فعالیتونو  ده، د طالبانو د مشر له خوا د دې سازمان د فعال

ې په ټولو  و  ترسره کول، یو تور   ې رد کړی. د کورنیو چارو وزارت خپلو منسوبینو ته لارښوونه کړې چ  ې سازمان یي ولایتونو    ۱۴چ 

ۍ ضبط کړي.  ي مؤسسې شتمټ 
دولټ   کې د غب 

ې راپور شويد ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتر .  ۳۹ ر
ې څخه نیولې  دي  یخوالي پیس 

ې او ناموسي وژی 
تر اجباري ودونو  بیا  ، د وژی 

ې د  او وهلو پورې،   ې د چ 
ي کیدو، معلولیت او ځان وژی  ، د  د دي  .  دي  زیاتوالي لامل شوي  پېښو د   ټټ    سپات لایټ په ځواب کې

، د جندر پر بنسټ د تاوتریخوالي   ي ګرځنده ټیمونه ګمارلي
ې مشوری  ي ټولنب  

نوښت په هرات، کندهار او پکتیا ولایتونو کې د روای 

ې د لومړۍ لیکې څه باندې  
ي ټولټ 

ې د مدی  ې د    ۵۸۰۰۰نکي روزلي او د  و کارکو   ۷۰۰د ځواب ویلو په اړه یي   ۲۰۰۰۰څخه ډیر خلک یي

ې د حقونو ، د ماشومنجواو  ځوانانو په ګډون د ښځو  
د  پایلې او د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالي  انو د واده کولو ناوړه  ی 

په   دي.    خاطر،مخنیوی  ې  حساس کړي 
عدالت  اوسټ  رسمي  غب   او  د رسمي  لپاره  حل  د  مسلو  ي  جنایي او  ي 

مدی  د  چارواکو 

مونو ترکیب کارولو ته دوام ورکړ  ي  تاوتریخوالي راپور شوي قضید ښځو او نجونو په وړاندې د  تر څو ،  يمیکانب  
و په ګډون، مدی 

ي وکړي
ي قضیو ته رسیدک  مونه  او جنایي ي ندي  . دا میکانب  

ي نکوياو عدالت ته د ښځو د لاسرسي په اړه اندیښنیوموی  
 . و ته رسیدک 

، یوناما،    . ۴۰ منو سر د ملګرو ملتونو د ښځو دفب  او د مد اپریل په میاشت کې ه د دوی د  هاجرت نړیوال سازمان د افغان مب 

ي وضعیت
منو د کار کولو لپاره د وروستیو سخت  ،اوسټ  محدودیتونو  ، د ملګرو ملتونو سره د کار بندیز په شمول،  و ید افغان مب 

من  ۳۵۰والیتونو کې    ۲۰په ټولب   ډول، په    .مشورې وکړېسلا  په اړه    ګډون،  په ې د    و سره مب  شالیدونو څخه دي، سلا  بیلابیلو  چ 

منو ) . نږدې دي شوې مشوري  ې د زده کړې او کار کولو محدودیتونو په ښځو او نجونو   ۹۸ټولو افغان مب  باندي  سلنه( ویلي چ 

ي موسسو او ملګرو ملتونو لپاره په ترتیب سره د ښځو په کار کولو بندیز  
ې د غب  دولټ  ه کړې. مشورې په ډاګه کړه چ  ي اغب  

منق 



ه  کې  او سخت محدودیتونه په کورنیو او ټولنو   ي اغب  
و دریو میاشتو کې د عاید    ۸۰. څه د پاسه  کړيمنق  منو په تب  د  سلنه مب 

یادونه کړې. د ښځو بیکارۍ په کور کې د دوی وضعیت نور هم کړکیچن کړی دی، د مقابلې   کمښتد  تولیدونکو فعالیتونو کې 

ې ځایه کیدل(، په پریکړه کولو کې د دوی  یو کارول )لکه د ماشومانو کار، د ماشومانو ودونه او یر
ر اتب 

ي سب 
،  ښتنفوذ کمد  د منق 

ۍ  
ۍ د نارینه غړو سره د اړیکو خرابیدل او د کوری 

ې د ژور  دي  یدلاحتمال زیاتوال د  د تاوتریخ د کوری 
مټ  . تر ټولو پورته، افغان مب 

ي روغتیا کړکیچ او ټولنب   
یدل روای  ړ ې په لاس ورک انځور سرر ې څخه دا وه چ 

دغه ټولنه دوي د   وي. د دوی غوښتنه له نړیوالې ټولټ 

دي. برخلیک  خپل    ږ
ه اړه د ټولو تصمیم نیولو لپاره  بلکې د ښځو حقونه دې په افغانستان کې د ښکیلتیا پ  په ټاکلو یوازي پريب 

 کلیدي نښه وګرځوي. 

ې  د اپریل    . ۴۱
ې    ۵تر  د میاشټ   

پورې، د ملګرو ملتونو لپاره د افغان ښځو په کار کولو باندې د طالبانو له سختو محدودیتونو  نېټ 

ې د زندانونو د ادارې   ي زنداو ولا سره  وروسته، یوناما خپلې تخنیکي مشورې او د پوهاوي غونډې چ 
او په یو شمبې  انونو کې  یټ 

ې نارینه او    ، بندیانو سره د دوی ښکیلتیا ته چمتو شوې وېزندانونو کې د   ي زندان په ګډون څو زندانونه چ 
په کابل کې د پلچرچ 

 . تعلیق کړي دي، په ګډون ښځینه کارکوونکو ته اړتیا لري

ې د  د بندیانو د کمولو لپاره د پرله پسې هڅو سره سره، د مارچ له نیما  . ۴۲
ي څخه، د اټکل له مچ  بندیانو څخه نږدې    ۲۰۰۰یي

ې د زندان سیسټم نور   800 د ایران له اسلامي جمهوریت څخه د راستنیدو له امله د افغانستان په زندانونو کې داخل شوي چ 

ي خواړو او    ،هم کړکیچن کوي. مالي محدودیتونه او د تمویل کوونکو تمویل دوام د نړیوالو معیارونو سره د پوره کولو لپاره
د کاق 

ې 
اتو سیستماتیک چمتو کول، حرفوي زده کړې او روزنه، او روغتیا پاملری  د زندانونو د ادارې د  په ګډون،   حفظ الصچې تجهب  

ه درلوده  په وړتیا باندې د پام وړ اغب  
   . اصلي دفب 

 

منتوب څلورم:  ز  اقتصادي پراختیا، د ډونرانو همغږي او  د مرستو اغی 

 نسبتا د راپور ورکولو د مودې په بهبې کې شوي عواید او د سوداګرۍ فعالیت ورکړ راپور  . ۴۳
 
ې  ً

موجوده  دی. شوی پیاوړی پای 

ې د ډیټا   ې ) مالي کال په ترڅ کې د دولت عواید  1401په ډاګه کوي چ  (   دیکې پای ته رسیدلپه میاشت  مارچ کال د   ۲۰۲۳د  چ 

ې    ،دیډالرو ته رسیدلي  میلیارډ    ۲،۲کابو  
ې کوری  ې ناخالص تولید  چ  . د عوایدو راټولول په  جوړه وي  سلنه  ۱۳،۸تناسب  د مالټ 

ې د ټولټال عوایدو کاب)  و باندي زیات متکي دیراټول شوي مالیاتحقیقت کې پر پولو باندي   ي    .(تکشیلوي  هسلن  ۵۵و  چ 
غب  مالیای 

ې د کورنیو عوایدو  
ې د ډبرو سکرو    ۵۱سرچیټ  ې یوه برخه یي ې  صادر د تولید او  سلنه جوړوي چ  په عمده  ول څخه تر لاسه شوي چ 

ې  . د اپریل  صادر شوي دي  توګه پاکستان ته
ې    17په  د میاشټ 

ې  اعلان وکړ    چارواکو نېټه اوسټ  ي سوداګرۍ لپاره د مالټ 
د کوچټ 

ې   ۱،۵  لهکچه    کمولو 
ې ته ټیټ کړی دی. همدارنګه  ۰،۵و  څخه    سلټ 

ې م   دوي د   سلټ 
ې دوي   3په  د میاشټ  نېټه اعلان وکړ چ 

ې    وویلي   او    يقوانینو ملي سروې پیل کړ د  د مالیاتو   ې  اقدامات،  نور    ۲۷چ 
او پوهټ  ي 

او سوداګریو کرهټ  د ځانګړو صنعتونو 

ي مالیاتو کمښت یا معافیتسکتورنو لپاره  
ې د  د ځینو اضاق  ې م یي

 نېټه کې اعلان کړ.   ۱۵  پهد میاشټ 

ې صادرات په  ډیټا  رکونو غب  رسمي  د ګم .  ۴۴ ي چ  ې    ملیارد ډالرو ته رسیدلي   ۱،۹کې  کال    2022ښټ  کلونو    2021-2019په  دی چ 

ې کې  لومړۍ کال په   2023د ه او  ملیارد ډالر  ۰،۸کې 
ې د  ملیارد ډالرو  ۰،۵دریو میاشټ  د لومړۍ رب  ع په پرتله   2022ته رسیدلې چ 

ي سلنه زیاتوالې   7 ي  همدارنګه دغه ډیټا    . ښټ  ې واردات  ښټ  ې    1.8چ  ، چ  ي سلنه زیاتوال    32ملیارد ډالرو ته رسیدلي د صادراتو    .ښټ 

په  سلنه    ۱۵او  سلنه،    28او ټوکر )  (په عمومي سهم کې سلنه    23  او سلنه،    26)له امله دی  د ډبرو سکرو  اصل لامل  زیاتوال  

ي بازارونهد افغانستان تر وستان هیوادونه  پاکستان او هندد (. عمومي سهم کې 
ې شوي دي ټولو لوی صادرای 

ې او    ۶۰)د  پای 
سلټ 

ې د ایران اسلامي جمهوریت تر ټولو    20 (، پداسې حال کې چ  ې په ترتیب سره، د ټول صادراتو په برخه کې
 واردوونکې  سلټ 

سب 



ې   اصل هیواد 
سلنه(. د    ۱۳ت )امارا و متحده عربد  سلنه( او  ۱۵چی   ) سلنه(، 18سلنه(، ورپسې پاکستان )  22) دی  شوی  پای 

ې د یو او بل کال په پرتله ، وغزیدهملیارد ډالرو ته  ۱،۳ په لومړۍ رب  ع کې کال   2023د   سوداګرۍ کش  .  هسلن ۴۵چ  ي  وده ښټ 

ورۍ له   2023د   .  ۴۵ ې  18تر  د اپریل  څخه    ۴کال د فبر  
ې  نېټ 

  ۵،۴د متحده ایالاتو د ډالرو په مقابل کې    رزښت  اپورې، د افغای 

ې    ، دي  کم شوي په ډول    . د انفلاسیون فشارونه د پام وړ  سلنه زیات شوي دی ې  جولای  د  کال    2022د  چ 
  ۱۸،۳  د د میاشټ 

ې څخه د  
وريکال د    2023سلټ  ې ت  ۳،۵په میاشت کې    فبر

ې په  سلټ 
بانک نېټه د افغانستان    ۳ه رسیدلي دی. د اپریل د میاشټ 

ې د افرادو   کړي دي. نرم  نوره هم  تلو محدودیتونه د پیسو ویس لپاره او کمپنېګانو اعلان وکړ چ 

ي پروګرام.  ۴۶ ه شوې   (UNDP) د ملګرو ملتونو د پراختیایي تر عنوان    2023اقتصادي لید  -د افغانستان ټولنب   اپور  ر لخوا خب 

  ماتیدونکي په اپریل کې خپور شوی، د افغانستان د اقتصاد دوامداره  کال    2023د    په اړوند دویم راپور   موضوع لاندي د دغه  

د فقر کال    2020د وګړو    سلنه  ۸۵کابو د  لګښتونه  هر نفر پر سر  . د  حالت او د بهرنیو  مرستو  اهمیت انځور په لاس ورکوي

ې  د   ر
د ښځو او نجونو لپاره د کار او تعلیمي محدودیتونو په اقتصادي    راپورورئ(.  مخ وګ   18  ي، )د دغه راپور  لاندې دتر  کرس 

و یادونه کو  ي اغب  
 .يامکاناتو د منق 

،یوه  د کار نړیوال سازمان په  نېټه کې    ۸د مارچ په    2023د   .  ۴۷ ې د کار او نفوس تناسب  په ګوته شوي دی  دا    چټکه ارزونه کې چ 

ې  د اګست    2021  ، د سلنه  3نږدې  
ې د میاشټ  کال په    ۲۰۲۲شوی دی د  اټکل  داسې     څخه، ټېټه شوي ده. څخه دمخه کچ 

ې  دي، شوي  دندې کمې    ۴۵۰۰۰۰کې    په پرتله رب  ع  دوهمې کال د    ۲۰۲۱د   کې دندې  ه رب  عڅلورم دندي  د ځوانانو او د ښځو  چ 

ې د هغه په مقابل کې د نارینه و دندې    سلنه ټیټ اټکل شوي  25دواړه   کې دننه شخصی  کور  شوي دی. په    کمه  سلن  7دی، چ 

ې د کار په مارکیت کې برخه اخیستل، د دندي په یوه عمومې بڼه ب زده کړو  ثانوي    نجونو پر . د  دله شوی ده کار د ښځو لپاره، چ 

ې په    ونو باندي محدودیتونهپوهنتونهمدارنګه پر    محدودیتونه او  دی د ځوانانو د کارموندنو پر    کې نافذ شوی کال    2022چ 

هه به نور تناسب باندي    وکړي.  هم غب  متناسب اغب  

ې وضعیت د  خصوصي سکټور د سیاسي او   . ۴۸
د سیسټمونو ته د پیسو د  بانکي    و والنړیله امله،    ناڅرګندتیا حقوق  ، ایستلو  لب  ږ

ې ثباته  د ویزې او بهرنیو بازارونو ته لاسر   محدودیتونه، لو سیسټم په ګډون، په دوامداره  بریښنا رسو سي په اړه خنډونه او د یر

ې د دې لامل شويتوګه د ننګونو سره مخ دي.  
ې د افغانستان  د مالي سکټور ننګوی  غب    ر په پېمانه  ډیر خورا  په  اقتصاد    دي چ 

 اتکا وکړي.  باندي  چینلونو ه کولو رسمي تادی

ې   . ۴۹
ې پالیس  چارواکي خپل اقتصادي  اوسټ 

ې ديته ژمن  ځان بسایټ 
ې پدې لړ کې داخلې تولید ته  ،  پای  ي چ 

ي او صادرای 
  د کوری 

او  لپاره    مارکیټونو  لومړیتوده ورکوی  ته  تولیدي زیربناوو  ، کانونو، صنعت او  ې
ې چارواکو  .  يوب ورکو سوداګرۍ، کری 

د  اوسټ 

ې د اوبولګولو  ې ) کار   کانالکیلو مب     ۲۸۵ قوش تیټ  ې لومړی پړاو یي ه( د  108ته دوام ورکوي، چ  ې   70د  مهالاوسی، کیلومب 
سلټ 

ړ شوی ې    راپور ورکړی  چارواکې اوسې    .دی  څخه ډیر بشب  او دوه لوی کانونو پروژې    80کې د  کال    2022په  چ  ي کانونو 
کوچټ 

ي   تړونونه ي کړ   بریښنا تولید د  او ګازو څخه  کال کې او د ډبرو د سکرو او یا    ۲۰۲۲په    یي ي نهایي ې چارواکې د  .  دي  يپروژي یي
اوسټ 

وري   ې  فبر
ې    ۲۱په  د میاشټ  ي   ۱۱ي  دو نېټه اعلان وکړ چ  ې  شامل کړي ديپه بودیجه کې    پروژی یي ې یي

ې ځیټ  یدو ته  کابو  ، چ  ړ بشب 

ې   .کې وځنډول شولپه میاشت  اګست کال د   ۲۰۲۱د نږدې وو کله چ 

، د ملګرو ملتونو د هیواد   .  ۵۰ یک    2025-2023د  په کچه کاري ډله  د مارچ په میاشت کې ر اتب 
کلونو لپاره د افغانستان لپاره سب 

ې باندي د    چوکاټکاري  
ې  و کار پیل کړ،  نهایي کول او  بیاکتټ  د طالبانو له خوا د افغان کال د دسمبر په میاشت کې    ۲۰۲۲د  کوم چ 

ي   غب  په  ښځو  
یک  ي و کار کولو بندیز وروسته درول شو   موسسو کې د   دولټ  ر اتب 

ې  اوږد مهاله  کاري چوکات  . سب 
پلان جوړوی 

لید به   ې د  ، په داسې حال کې  چمتو کړيلبې وي شويو  اړتیاوو او محدودیتونومخ پر ودي  چ  او د ترټولو زیانمندیدونکي او مب  

 .ويکسانو د لومړیتوب ورکولو لپاره ځان عیار 



یکو موضوغي په اړه، د  و  او مرستهمغږي کولو  ډونران د  ملګري ملتونه او کلیدي   .  ۵۱ ر اتب 
  افغانستان د همغږۍ ډلې او اړوند سب 

  يپه افغانستان کې د نړیوال همکار ،  د افغانستان د همغږۍ ډله.  ته دوام ورکويله لاري په میاشت کې دوه ځله ناستو    کاري ډلې 

ې  ملاتړ لپاره ) ې   بیا کتنه کوي باندي  چوکاټ  کاري  کې ودرول شو( په خپل ګډ  په میاشت  مبر  د دسکال    ۲۰۲۲د  چ  ي   چ 
  د انسای 

پوره کولو د  اړتیاوو  تګلاره    لومړنیو  یوه ګډه  ې   جوړه کړيبه  لپاره  د  چ  افغانستان کې  اوږدو کې    2025-2023په  په  کلونو 

ي   ته ملاتړ چمتو کړي، او  و مخامخ ډلد ګواښ سره  او    و ونکیدزیانمن یدو سره د بشر .  کړي  قضیو بار کممرستو د  د وخت په تب 

یک   ر اتب 
 .ولريبه همغږي او توافق چوکاټ له نږدې سره  کاري  افغانستان د همغږۍ ډلې ګډ   اټ او د کاري چوکسب 

ې اسانتیا  پیسو د استولو  د نغدو   . ۵۲ ي عملیاتو چ 
پالټ  کال    ۲۰۲۱ی، د  د  لپاره تاسیس شوې ملاتړ د د ملګرو ملتونو لخوا د بشر

ې څخه بیا د   
ې تر    ۲۰۲۳د دسمبر د لومړي نېټ 

ې پوری  ۱۵کال د مې د میاشټ   
دولي دي ډالر امریکایي ملیارد   ۲،۵۹نېټ  دغه  . په لب  ږ

ي بانک او    یا پروګرامونه،وجهو  او  ادارې،    19، د ملګرو ملتونو  موده کې    شوي د  ایی نړیوال ت  ۴۸نړیوال بانک، د اسیا پراختیایي

ي سازمانونه د
دولټ  ي اسانتیا راهیسې  و محدودیتون د ایستلو  څخه د پیسو د  . د بانکدرلودلاسانتیا ته لاسرس  غهغب 

،   د لومړی 

، ګډون  په میاشت  جونکال د      2022د   ي غوره کړيوال سکې
ې    ازمانونه کول سر څخه  هر بانک  د  د افغانستان   پیسي  خپلې چ 

ې وغواړي   دول شوي  .  يترلاسه کړ چ  او اقتصادي محرک    ونډه لوبولي دیافغانیو د اسعارو په ثبات کې کلیدي    پیسي د نغدي  لبې ږ

ې برابر کړی دی  .یي

ي اړتیاو یدد افغانستان لپاره ځانګړي وجهي صندوق تر ټولو زیان من . ۵۳ ي  د  ي په اړه  ونکو ټولنو ته د لومړنیو بشر
و  مرستیوموی  

ي فعالینو سره کار کړی ترڅو  وجهي صندوق  ته دوام ورکوي. ځانګړيکار  چمتو کولو  
پالټ  ګون  د    د بشر ې د  په اړه  غبر

  حساب ورکوی 

م رامنځته کړي. د مارچ    ،د ښځو ګډون په شمول  ،د چمتو کولو لپاره ې میکانب  
ې  د څاری 

ې درې    هنېټ  ۱۳په  د میاشټ   
ۍ کمیټ  د رهبر

ۍ غونډه ۍ د د افغانستان د همغږۍ ډلې ، میاشتټ  ۍ کې جوړه شوهغونډي درې میاشتټ  ې  او  مخکې په دویر پر دې هوکړه وشوه، چ 

 ۳،۷۸کال کې کابو    ۲۰۲۲په  .  به کار وکړي  ب   پروګرام په توګهیملاتړ د څلورم ګډ سیمه    ه یب   په دې برخه کې د سویل ختیځ سیم

ې  ملیونه  ې وې،    ۴۱،۴وګړي، چ 
ې ښچ   ټمن شوي دي. ګ  څخهوجهې صندوق ځانګړي  د سلنه یي

  پرمختګ کړی   په اړوند د کمولو    وجهو د مسبې د بدلولو د ګواښدرغلۍ او د  د  په افغانستان کې د ملګرو ملتونو سازمان   . ۵۴

ې په  .  دی
یکول، د م او    آنلاین سیسټم پیاوړي کولو لپاره همکارانو د  د  نېټه    ۱۷د مي د میاشټ  د    د قراردادیانو د معلوماتو سرر

ې 
ې د  ه  موسسو هوکړ ،  نېټه  17په    میاشټ  یکانو  و حتمالي پلي کو لقوه  ابوکړه چ  کاري کړنلاره باندي  ارزولو لپاره په یوه ګډ  د  نکو سرر

ې د مارچ  هغه ګډ    کار وکړي. په ې  ورکشاپ کې چ 
د نړیوال بانک او د افغانستان لپاره د ځانګړي وجهي    18او    17په  د میاشټ 

ې   ګواښ د   ه د د ډونرانو سر   هملتون يملګر ،  په لاره اچول شوې وهلخوا صندوق 
 .ښکیلتیا نوښت وکړ په اړه د  ګډ ارزوی 

ې  ۵۵
یال اندیښن  چارواکې . اوسټ  ې  ته د رسید و  د اقلیم زیانونو او د چاپب 

وري    خپل نیتلپاره  ک  . د فبر ي  ښودلې
په وروستیو  د میاشټ 

ې او د مارچ  
، دوی په ټول هیواد کې د نیالګیو کینولو کمپاین  د میاشټ  ې په لومړیو کې په ټول افغانستان پرانیستل او اعلان وکړ چ 

ې چارواکو  میلیونو نیالګیو کینولو پلان   ۴۰ د کې 
ې ملي ادارهلري. د اوسټ 

یال ساتټ  یال د پوهاوی    د چاپب  په منظمه توګه د چاپب 

ې 
ناسټ  په ښوونځي  ،لوړولو  ،  و په ځانګړې توګه  ې  وړاندې کوي  کې

اوسټ  په منظمه توګه  .  اړوند  اندیښنه  خپله  چارواکي  پدي 

ې ته د رسید هغه څرګندوي، او 
د افغانستان په شمالي پولو   سیلابونه او، وچکالۍ شدید ، د د صدمو د اقلیم  لپاره،  همکارياو   ک 

ې کوي.  کې د امو سیند د غاړو تخریب 
 په ګډون، غوښتټ 

ې پېنځم: 
ي د بش  پالنز

 مرسن 

ې ولایتونو کې د بشر   ۳۴افغانستان په ټولو   . ۵۶
ې ساري اقتصادي  پالټ  ې سره مخ دی. د افغان ښځینه  ناورینونو  ، اقلیم او یر کچ 

ي موسسو کې د دسمبر په    نکو له بندیز وروستهو کارکو 
ې د بشر   ، د جندر لخوا چټک سروې او 24په نادولټ 

ډلي  لاسرسي کاري    پالټ 

ې د   .    67په سلو کې  څخه،    سازمانونو ونکې  ځواب ورکو   129موندلي چ  ي
ې ښځینه کارکونکي دفب  ته نه راچ  کابو  راپور ورکړی چ 



ه یا جزوي توګه خپل فعالیتونه بند کړي ديسلنه    77 ړ ۍ موسسو یا په بشب    ۲۰۲۳سلنه د    ۵۴او په سلو کې    د ښځو په مشر

ي بودیجه نه  په میاشت  مارچ  کال د  
ې ځانګړي سکټور په منظمه توګه د .  درلودهکې د فعالیتونو د دوام لپاره کاق    د بندیز اغب  

ې د اداري د ډل  د بشر په کچه  هیواد  
ې روغتیا، تغذیه او  پالټ  ي. پداسې حال کې چ  ې  لخوا څارل کب  ږ

ونروزی  ګون  کلسب  د    و غبر

ګون یا لږ    ،  پراخ وو  ،د ورته مودې په پرتلهکال    2022د  ،  په لومړۍ رب  ع کې   2023 ونو کې غبر
یا د پام وړ  وو او  په نورو کلسب 

ي نکي عوامل  و ځنډ مرسته کو کې  تمویل  درلود. په دغه اړوند دیوان سالاري او  په  کمښت   .ګڼل کب  ږ

ې د په ځانګړې توګه د بشر  ،دي شوي  کې اړمنو ښځو ته لاسرس په زیاتیدونکي توګه ننګون . ۵۷
ې  پالټ 

.   ارزوی  ې په برخه کې
او څاری 

ې  پدا ې   و ځیند  سې حال کې چ 
ې   ارزوی 

استمرار  فعالیتونه  ډول  دا  خو د  کچه روانه ده،  یوه  ښکیلتیا    و د   کې د ښځینه  په برخو   او څاری 

من شوي درولو او  د چارواکو لخوا د   . د حفظ الصچې د  ورکوي  او د خوندیتوب د نشتوالي احساس  دي  چکونو له امله اغب  

ې    او د تروی    ج او د انتقالې ناروغیو ګواښ  
ي   و مهمې ښکیلتیا متمرکز فعالیتوند  ټولټ 

من شوي  برچ  ې    ، دي  اغب   په ځانګړې توګه چ 

ۍ  هیواد د  یدل لکه  را روان دی او په هغه کې  موسم دویر د دې   . ديپراخ اسهال او کولرا   و له امله حاد اوبد د ساري ناروغیو خب 

و اترو ته دوام ورکوي بې سبر ننګونو   ي ټولنه خبر ې واک او صلاحیتونه    ه بشر ګون لپاره د بشر کال    2023. د  يپراخ کړ چ  ې د غبر
پالټ 

ې   ې  په ځواب کې چ 
ې پوري ی  ۴،۶۳د عمومې غوښتټ   

ې تر دوهمي نېټ 
ي ډالر و، د جون د میاشټ  په سلو کې    9وازې میلیارد امریکایي

 ی دی. ترلاسه شو 

ې څخه د    جنوري کال د    2023د  .  ۵۸  
ې    مارچ  د لومړي نېټ 

،    ځ ترمند میاشټ  ې ملیون وګړو ته    ۱۵،۸موده کې
ي مرسټ  ،  رسیدلي   بشر

ي وګړو ته د ر  ملیون 4ملاتړ، بدیل  معیشتد خواړه او  وګړو ته ملیون  13.5د 
ې  ملیون ماشومان او شید 2.1، وغتیایي پاملری 

،  و  میند  نکو ورکو  ې
،  د حفظ  ه او  اوبوګړو ته د څښاک  ملیون    4د حاد خوارځواکۍ د مخنیوي او حل لپاره مرسټ  ې

الصچې مرسټ 

ي سرپناه او د کور    ۲۹۲۰۰۰ښوونب   مواد،    زده کړې لاسرس او   و ته د ماشومان  611,000
ی  ړ   ۷۰۰۰۰۰  او   وسایلکسانو ته بب 

 ه په ګډون، ملاتړ تر لاسه کړي دي. مرستخوندیتوب یو ډول لږترلږه د وګړو ته 

وري   .  ۵۹ ې  د فبر
ې څخه بیا د    6د  د میاشټ   

ي   منېټ 
ې د  نېټه پوري  ۲۰تر    میاشټ 

ي ټولټ 
پالټ  مرسته  ته  ملیون وګړو    1.35، د بشر

ې پدې کې   ،پذیری ځواکمن کړي  انعطاف د هغوي ترڅو د کورنیو خوراکي خوندیتوب پیاوړي او رسولي دی  تنو ته   147,000چ 

ل  په ې م  717,000  ې، سر کیمیاوي  او  ه  غنمو تخموند  وړ کیفیت تصدیق شوي  محل کې جوړ شوي 
،  تړلا د څارویو د ساتټ 

یجاتو تولید کڅوړو سره، او باغدارۍ کې کور  په   252,000، فارم تولید د  د چرګانو  تنو سره په کور کې   33,600 د    ۴۵۰۰۰ د سبر 

اتو سره،  ي فارم تجهب  
ې او په ټولنه کې د اوبولګولو مهم زیربنا پیسې نغدي د کار په مقابل کې  14,000کوچټ 

  138,000بیارغوی 

ې ي وګړ معلولی   افراد، زاړه 
مټ  ې  او او مب  ان دي یا ماشومان چ  ي مشر

وط یا څو د خپل کوری  ه نغدو د غب  مشر مرسته  پیسو مخب  

ي  څخه ډیر څاروي د پوستکي    150,000. له  کړیدهسره  تر 
ي د ناروغ  ، د    97ي چه  په وړاندې واکسی   شو د لمټ  ولسوالیو کې

 .ته ملاتړ چمتو کړي ديکورنیو    72,000

يکې تر کال    2023په . ۶۰ ي  دې دمه د سرر
ې   13,349 د ناروغ  ر

ې پیس 
  ه کلونو څخه کم عمر   ۵د  سلنه 77) ثبت شوي ديشکمټ 

ې تر    ماشومان وو(. د جنوري
ې څخه بیا د مي د میاشټ   

ې د لومړي نېټ 
ې پوري ملګري ملتونه    20د میاشټ   

په ټولو ولسوالیو کې  نېټ 

ي   ي  له یو ملیون څخه ډیر ماشومان د سرر
)په بدن کې  په همدې موده کې د ډیهایډریشن  ړي دي.  کپه وړاندې واکسی    د ناروغ 

( د اوبو له امله   ې  د حاد  د اوبو کموالي
ې   54,174نس ناسټ  (  مصاب کړي ديماشومان    ه کلونو څخه کم عمر   ۵سلنه د    ۵۵)  قضټ 

،  کال    2023. په  دي شوي ورکړ راپور  ي پولیو  کې
ې ډول  لومړي د وحسر  .ي ديپه افغانستان کې ثبت شو   دوه قضټ 

ې د   د جنوري. ۶۱
ې تر   ۱۶د میاشټ 

ې څخه بیا د م د میاشټ   
، په  ۲۰نېټ  ې پوري موده کې  

  تراما / شخړو پورې اړوند د صدماتو نېټ 

ې په دغه موده کې    سلنه کم شوی  52د ورته مودې په پرتله،  کال    2022د  ،  شمب  د قضیو   ې د جګړې  تنه وګړي    2692چ  چ 

ې ترلاسه کړي
ې په ت،  دي  اړوند د صدماتو پاملری  ه  چ  ي موده کې دغه شمبې   ۲۱۴۰۰۰  څخه  کال له پیل  ۲۰۲۳تنه وو. د    5613  بې



ې په حاد  ماشومان  تنه   یز صچي مرکزنو کې    3,179په  اخته وو  خوارځواکي  چ  یز او غب  بسب 
ي تر  درملنه  شوي او  داخل  بسب  یي

ې د او طټر آسانتیاوی څخه ډیر ګرځنده  700د . دي لاسه کړي ې پرتو سیمو کې   تغذیي ته دوام  کار رسیدلو  وګړو ته د ټیمونو لب 

 ورکړي دي.  مشورې ته سلا  وګړو  څخه زیات  540000په هره میاشت له او   ورکړی

ې    ثبت شويوګړي    430993ټولټال  ،  موده کې   ترمنځ  و میاشت  د جنوري او اپریلکال    ۲۰۲۳. د  ۶۲ ي  افغانستان ته داخل شو چ 

ې ای   ۶۱۶۴۰. له دې جملې دي اسلامي   د ایرانتنه   ۱۰۶۳۳۲کابو .   ديراستنیدلي تنه په خپل خوښه   ۳۶۹۳۵۳ستل شوي او یي

ې    ۲۰۲۳د  پاکستان څخه راستانه شوي دي.  تنه د    324661څخه او  هېواد  جمهوریت  
ې څخه    16د  کال د جنوري د میاشټ   

نېټ 

ې تر  
ې پوري موده کې تر    15بیا د مي د میاشټ   

ې اسناده    ۲۶۵۴۰۰نېټ  افغان مهاجرین د مهاجرت نړیوال سازمان تنه څخه زیات یر

  په هرات او نیمروز    ولایتونو  څخه تبې شوي دي.   ننګرهار او کندهار  ،  په هرات، نیمروزاستقبالیه مرکزونو له لاری  څلورو  د  

ې په ننګرهار او کندهار  پا   ۵  او    30کې مرکزونه په ترتیب سره د مارچ د  ولایتونو   ریل څخه نه دي فعال شوي، پداسې حال کې چ 

ې   عملیاتو کې لنډ کوونکو پر کار باندی د شدیددبندیز له امله پهښځینه کار داخلي د ملګرو ملتونو لپاره د  کې ولایتونو  
مهاله وقق 

ې تر  تجربه کړې. د جنوري  
ې څخه بیا د مې د میاشټ 

ي په منځ موده کې   ۱۰د میاشټ   
ې په عمده توګه د    2440  نېټ  افغان کډوال چ 

ته راستنیدو د  تنه د ملګرو ملتونو ( ۱۷۲)څخه  د ایران اسلامي جمهوریت   وتنه ا( 2235پاکستان څخه ) د په خپله خوس ر ببې

ته راستنیدکال    2023تر چب  لاندې افغانستان ته راستانه شول. په  پروګرام   کلونو    ۲۰۲۲او    ۲۰۲۱جریان د  و  لکې د کډوالو د بب 

ته رسېدل دی. د    ۱۳۶۳په اوږدو کې د کډوالو د راستنېدو شمبې    2021په همدې موده کې د    په پرتله لوړ دید ورته مودې  

ې ځایه شوي کسانتنه    259000د  ه  ملتون  ي ترمنځ، ملګر د میاشتو  جنوري او اپریل   کډوال او د کوربه    و،، راستنیدونکو داخلي یر

ې غړي  
 حو کې ملاتړ چمتو کړی دی. لومړیتوب لرونکي سا  80په د راستنیدو او بیا یوځای کیدو   ټول افغانستان کې په ټولټ 

ي فعالیتون. د  ۶۳
پالټ  ې دي، د  پیښو شمب  د   و لاسوهند په پلي کولو کې   و بشر

ي  خورا لوړ پای 
ې ثبت شوي  299 لاسوهټ  ر

ې د  پیس   چ 

ې د    ۲۰۲۳
وري د میاشټ  ې تر    ۶کال د فبر

ې څخه بیا د م د میاشټ   
ې پوري ترسره شوي دي، د تبې کال په ورته موده کې  ۲۰نېټ   

نېټ 

ې وي ۱۵۸ ر
، د بشر  .پېس  ې پر د راپور ورکولو په موده کې

، د  بریدونهثبت شوي   78په وړاندې تاسیساتو پرسونل، شتمنیو او پالټ 

.   ۹۱کال د ورته مودې ثبت شوي    ۲۰۲۲ ي ه پردې، د جنسیت    پېښو په پرتله کمښت ښټ  ې  ثبت شوي    118  د  اړوند په  سربب  ر
پیس 

، د    ۹۷له جملې څخه   ې په هغه کې ې چارواکو ته نسبت ورکړ شوي دي چ 
تر څنګ، په پروګرام کولو کې  نورو  سلنه د اوسټ 

ي  
ي کار مداخله، د تلاسر

پالټ  ، د بشر ې ر
او د محرم )نارینه بدرګه    په وړاندې ګواښونه  کوونکو، ملکیتونه او تاسیساتو په پوستو کې پیس 

ې  ( مسله چ   .اړین دي سفر په دوران ځینه کارمندانو د د ښکوونکې

ې  پاکد ماینونو څخه  سروې او  مرب  ع زیاته په ماینونو ککړه ځمکه   کیلومب    ۹،۲ونو دفب  د خدمتد    ماین پاکۍ  . د۶۴ ه کړي ده چ 

، د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو په ګډون، چاودیدونکې   8000په خوندي توګه د   ان کس   ۳۹۰۰۰ټولټال ړي دي.  لرې ک توکې

ې  ې دي، ۱۴۰۰۰چ 
ې او نجوی 

ې ښچ   .ي ديسیمو کې د چاودیدونکو توکو د خطر زده کړې ترلاسه کړ په ټولنو او د راستنیدو  یي

 

م:   د مخدره توکو په وړاندي مبارزهشی  ږ

ې  کال د مارچ    2023د  .  ۶۵
ې په افغانستان کې د چرسو کښت منع کو   نېټه،  8په  د میاشټ  ي، د  طالبانو یو فرمان صادر کړ چ 

ي توکو د منع کولو په اړه د  ې په    اپریل  کال د   ۲۰۲۲  نشه یي
ۍ   نېټه  ۳د میاشټ  و   صادر شوي  مخکیټ  ړ ې    نکي فرمان بشب  د کوکنارو چ 

ي  د و بیه  ، د لوړ کیفیت بنګ  ونو پر بنسټ. د راپور منع کوي  کښتګډون د مخدره توکو  په  
صادریدو وروسته  فرمان د  روسټ 

راپورونهې . ځده  شوی زیاته  سلنه    10 ې ساحوي 
ې    ټ  د کوکنارو کښتښکاره کوي چ  هیواد کې  ټول  او    په  دی  ډیر کم شوي 

په    په اړه د ملګرو ملتونو دفب  او جرم . د مخدره توکو  دی  صورت نیولۍ په لویه کچه  تخریبول  کروندو   د کوکنارو  همدارنګه د  

ې  د افغانستان کې د تریاکو د کښت 
 .ته دوام ورکويکار څاری 



ي توکو پر قاچاق  .  ۶۶ ه توګه نه دی پل شوی او  باندي  د نشه یي ړ جریان  لا هم په ټول هیواد کې    و سوداګريتریاکد  بندیز په بشب 

،  لري.   ې
احتیاط په  و کې د مهمو ځایونو څخه ډیر  یو شمبې مارکیټونه د لویو لارو په اوږدد تریاکو  د ناتایید شویو راپورونو له مچ 

دول شوي سره نورو سېمو    .څخه چپ ويد لید تر څو    ته لب  ږ

، د وچو او  .  ۶۷ ي توکو د پرله پسې بنديز په ترڅ کې ي ملي بيه تازه تریاکو  د نشه یي
په  کروندو کې لا هم ګران دی او  په    د منځټ 

ې   د کال د جولای    ۲۰۲۱د  ه،  بی هر کیلو ګرام  د ډالرو    202ډالرو او    335ترتیب سره د  
بیه څلور    تریاکو د وچو   په پرتله،  میاشټ 

و پنځو میاشتو کې ثامریکایي  په  د تریاکو بیه  چنده زیاته ده.   ې د اسعارو په بت  اډالر په تب  ې شوي دی؛ په داسي حال کې چ 
پای 

په   او  ې 
ثبای  ې  یر تبادلهبدلون کې  اسعارو سره  پ  ،نورو ملي  توکو  مارکیټونو د مخدره  ه کړ باندی    ر  دهاغب   ې  .  ی 

د    چارواکې اوسټ 

ې دي   تولید او تجارت منع کړی او ویلي یي
ې   میتامفیتامی   دوی د ټولو اړوندو    و د ویجاړولو په ګډون،مواد  و د ضبط شوي  ،چ 

 حال کې د سېمې څخه  نیسي و به  فعالیتونو مخه  
ې  راپورونه  . په عی   ي چ  ول شوي موادو پورې اړوند  داسې وایي فعالیتونه  د دې کنب ړ

ي  په نږدې هیوادونو کې    .لکه تولید او سوداګرۍ دوام لري  ې دا  ضبطول دا ښټ 
ې ځیټ  دوام    اوږدو کې پولو په  فعالیتونه د  ډول  چ 

ې  د مارچ    لري. 
ي توکو پر وړاندې د مبارزې  نېټه   ۸په  د میاشټ  ې  دي    د سیمې هېوادونه دې ته هڅولي یر  وز مرستیال  د نشه یي چ 

ي توکو پر وړاند ي مالي جریانچیانو  او قاچاق  ،کیمیاوي توکو قاچاق، د پیسو مینځلواړین  ې مبارزه کې د  د نشه یي
، او  ته غب  قانوی 

 چمتو کولو سره همکاري وکړي. کروندګرو ته د بدیل معیشت په په موخه  د کوکنارو د کښت مخنیوی  

ور .  ۶۸ ې  د فبر
،  ي د میاشټ  ې    2375د  دیل پرمختیا پروګرام  بد ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفب  د  راهیسې

څخه زیای 

ې یو ته رسیدلي دیکورن ې د ښځو    47 په هغه کورنیو کې  ، چ  ي  سلنه یي ي کب  ږ
په هلمند، کندهار، ننګرهار ټال )ټولله خوا سرپرسټ 

لغمان ولایتونو کې   اخیستونکي تنه    ۱۶۶۲۵او  په دې ولا دي(    ګټه  ې  نیازمندو  کوکنارو  پر  یتونو کې  چ  برخه  متکي  لږه  بزګرانو 

ې او مهارتونه نلري  ګډونکسانو په  د هغو  پروګرام د بزګرانو سره،  غه  . دتشکلیوي
ې سرچیټ  یجاتو تولید ،  چ  لپاره اصلاح    د سبر 

ي لبنیاتو پروسس او د  مالدارۍ او  او  ، د حبوباتو حاصلاتو تولید، څاروینه، د چرګانو فارمو شوي تخمونه ه د  بازارونو سر د ځایي

ي بدیل معیشت ته د ،  و ګټه اخیستونکو د نښلول
 انتقال په ګډون، ملاتړ او مرسته کړي دي. د ښه لاسرسي او قانوی 

ات،  . د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفب  ا۶۹ ي تجهب   ي خواړه  د  ړین درمل، طټر
ې اضاق 

ي  بسټ 
، او د حفظ الصچې لومړی 

ې  مخدره توکو کټونه  
ي  مرسته کړي دی.  سره   مرکزونهد ساتلو    ۷مرکزونو او    24د درملټ  ې د شواهدو پر بنسټ د بشر

دا مرسټ 

، ې خدمتونه  استعمالونکو  ته  د نارینه او ښځینه مخدره توکو    حقونو د لاسرسي زیاتوالي کې
او اړین  د کیفیت لرونکي درملو درملټ 

اتخواړه،   ي تجهب   ، د ماشومانو په ګډون، په دغه بندیخانو کې  کې   په بندیخانو کابل، کندهار، هلمند او نیمروز ولایتونو    د   طټر

ي ټولیب   ملاتړ، 
 .  وکړيبه مرسته اړین خوراکې توکې او لومړی 

 

 د ماموریت ملاتړاووم: 

ې  د اپریل  .  ۷۰
ې    30تر  د میاشټ   

د ملګرو    سلنه وه،   10لپاره    کوونکو کچه د نړیوالو کار بستونو  پورې، په یوناما کې د خالي  نېټ 

،  وو  سلنه 12لپاره کوونکو کار داخل  او د  نه  سل 17لپاره   کارکوونکو افشانو   مسلکي داخلي سلنه، د  9ملتونو د رضاکارانو لپاره  

ې د تصویب شوی بستونو په انډول په ترتیب سره   ،  9چ  ې
ښځینه کارکوونکو  نړیوال  . د  وه  سلنه  4سلنه او    4سلنه،    ۱۰  سلټ 

کوونکو  کار داخلي  او د    سلنه  ۸  مسلکي افشانداخلي  سلنه د ملګرو ملتونو د    8و ملتونو رضاکارانو لپاره،  د ملګر ،  سلنه  ۳۲تناسب  

منو لپاره یو مهم  داخلي  ملګرو ملتونو د  د  .  وه  سلنه  8لپاره   ې  رضاکارانو پروګرام د ځوان افغان مب  وی سرچېنه ده چ  د ملګرو  ذخب 

ې د داخلې ښځېنه کارکوونکو    . ماموریت په دې اړه تدابب  نیولي ديهېله لريیدو  شامل  د   ملتونو په کاري ځواک کې  ي  چ 
اضاق 

ي واټن څخه په کار بوخت دي. ستونز  ې د لبې ې لپاره ي کم کړي کوم چ 
 کې د یوناما دفب  د کاروی 

 .دی چمتو په المای 



 

 ملاحظاتاتم: 

ي اقداماتو په کارولو    میاشتو راهیسې په داخل  22  د . په افغانستان کې د طالبانو رژیم  71 کې ثبات ساتل دی، که څه هم د جبر

ې  خو تر اوسه  سره،   ول لاندي  ، واک  دی  په ټیټه انډول کې توازن     ، که څه همي دیاداره کړ هم  اقتصاد یي ي تر خپل کنب    ساتل یي

ې دی ي چارواکې  . په داسې حال کې چ 
ې ده، د حقیق 

ې په کابل کې پای 
یکو  خو کابیټ  ر اتب 

له  مشر د طالبانو د په کندهار کې پریکړي سب 

ي.  ي چارواکې  پلي کول په    خوا نیول کب  ږ
ی او ولایټ  ي کچو کې نظارت کبې ږ

  د تعی   شوی شورا ګانو په واسطه دغه کار  مرکزی او ولایټ 

ې چارواکو ترسره کوي
 ورکوي. ونه د بریالیتوب راپور په دوامداره توګه د عوایدو په راټولولو کې  هکابین  . د اوسټ 

ې پر بنسټ اقتصادي پالیسۍ وړاندې کړې.  72
ې  په    .دی  طالبانو د ځان بسیایټ  ي اړتیاوو د حل  داسې حال کې چ  د ډیری بشر

ي  نغدو پیسو روان جریان  . د  متکې دیپورې  ډونرانو نړیوالو  او پر    کولو وړتیا لاهم خورا لوړه ده  د ډیر سخت اقتصادي او بشر

ړ سقوط    د اقتصاد او همدارنګه  یوي کې  نوضعیت په مخ ې    په مخنیوی کې مهمه ونډه لوبولې ده. بشب  ې  په داسې حال کې چ 
اوسټ 

د بزګرانو د بدیل معیشت لپاره کوم بله لاره  دوی  خو  چارواکي د ناقانونه فصلونو په ویجاړولو کې د پرمختګ خبر ورکوي،  

پرمختګ  کې کوم    سوداګرۍ  په    ه توکې مخدر مصنوغ غب  قانوی   او نه هم د مخ په زیاتیدونکي    تشخیص او یا خوندی کړی ندی. 

یال شاکونه او د اقلیم زیانمنتیا    دی. نتر لاسه کړي   ي د  د چاپب 
پالټ  ي په    ولو کې دوام لريلاپسې زیاتد  اړتیاوې د  بشر

او کیدای سر

ې پر بنسټ  
ې امکان لري داخلي او سیمه یب   امنیت ته  ننګوناقتصادي وده د  زیاتیدونکي توګه د کری  ې  و سره مخ کړي چ 

ننګوی 

ي  
 . کړيمعرق 

ې ما مخکې وویل، اوسټ  وضعیت پایښت نلري.  73 تابه د خپلو زیاتو محدودیتونوو  طالباند  . لکه څنګه چ  ي حقونو    ،مشر د بشر

ې له لارېد  څخه  
ي غوښتنو ډونران  وضعیت نور هم خراب کړی.    حقونه،  په ځانګړې توګه د ښځو او نجونو  ،سرغړوی 

د رقابټ 

لید کې   ي او  په لبې
ې    سره مخ دي  ونو خنډاحساس  د اخلاق  ملګري   ډیره اړتیا شته.   لپاره و  په نورو سیمو کې د ورته مرستځکه چ 

ې    ننګول شوي ديپه کلکه  ملتونه   و اصولو  دغه  د  چ  طالبان په لویه کچه  پرخلاف  ملګرو ملتونو د منشور    او د سازمان د بنسټب  

ې له عام
ې برخڅه ژوند او خدمدمتونو  ښچ  ي ټولنهیوازی له دې امله کوي.   هخه یر

ې وزله   افغای  ، او  پاته کیدای یر ي
د طالبانو د  سر

ړ بالقوه ترلاسه کړي. دا کړن ې خپل بشب  ې سر او ونه کولای سر چ 
 و له امله افغان ملت به وروسته پای 

ې کال د اپریل   2023. د امنیت شورا د 74
پریکړه  دا د طالبانو یکړه لیک کې  پر ګڼه  ( 2023) 2681 خپل  نیټه په 27په د میاشټ 

ې د ملګرو ملتونو سره کار وکړي.  غندو  ې یي منعه کړي چ 
ې ښچ 

ې افغای  ې ما په دوحه کې د افغانستان  ګډه  یوه  له چ  اندیښنه چ 

ه   ې طالبانو د ملګرو ملتونو پر کار او  اوریدلو لپاره د امریکا ځانګړي استازي د غونډې په جریان کې دا خبر د نه  اصولو باندې ه چ 

ې د  . ما  وضع کړي دي  محدودیتونه منلو وړ   دا دول  نه منلو وړ  په دې اړوند خپل غږ پورته کړی او بیا به هم پورته کړم چ 

ې  پالیس 
ته  يګای  ې ژمنه لا هم پیاوړې ده. زموږ پوګرځوئ. د  بب 

  و محدودیتون  و عملیاتو د شدید  ر افغان ولس سره زموږ د مرسټ 

ې موږ    تر زموږ  په دوامداره توګه    هاغب    ې لاندې دي، ځکه چ 
ې    هره هڅه کوو به  بیاکتټ  ي  و  له چارواکو څخه وغواړ چ 

ې دا تبعیصی  چ 

ه روښانه ده،  سره    و   به د نارینهځای    ښځینه کارکوونکې   یوه   هیڅ د  د ملګرو ملتونو  کې    په هرصورت  اقدامات لغوه کړي. یوه خبر

 . ي
 بدل نسر

ي امنیت  75 ه. د نسټر ې ديلا هم  شتون په اړه  د    وډل  و په افغانستان کې د بهرنیو ترهګر ،  برسبې
ې پای 

. د اسلام  جدي اندیښټ 

لپاره ګواښ،  - حکومت د خراسان ولایت څانګه   او    داعش د ټولې نړۍ  پاکستان  ۍ ترهګر   و نور د  تحریک طالبان 
  و ډل  و بهری 

یت په صورت  موجودد نه  پراختیا    پایښت لرونک او  ه  ټول شمولد معټ  لرونک او  . دوام لري افغانستان په خاوره کې د    شتون

، دا ګواښ شتون لري  ې د دې افراطي ډلې کې ې چ 
ي  ځېټ 

. و وده او  جذب سر ي
 کول سر



ې   . د طالبانو هیله 76 ې په توګه    چ 
ې د یوې برچ 

ې    و څخه دا غواړي طالبانوي، د  د نړیوالې ټولټ  ي حقونو د   ويدچ    هغو د   د بشر

ې او ودې لپاره کوټلي ګامونه پورته کړي. دا،
ې   ، د ټول شموله حکومتولۍ او په مسلو کې پریکړه کولعلاوهد نورو شیانو  ساتټ  چ 

ي ژوند 
په ګډون،  سیاس ناراضو کسانو  . د بیان ازادۍ ته اجازه ورکول، د  و په معنا دهکول  ډاډمند  ،  کوي  مناغب     چاري   په ورځټ 

ې نیول، په ځانګړې توګه د هغو کسانو   خپل سراو په    پرته له ویرې ې چلند    ، چ 
د تبعیض په    او د ښځو او انجونو د ځوروی 

ې کوي،  ې   وړاندې خبر ې چارواکې   خورا مهم دی. زه د دې حقیقت له امله هم په ژوره توګه اندیښمن یم چ 
ي    اوسټ  فزیکي  او  قضایي

 . کويمجازات ترسره  

ي مرستو په اړه د ملګرو ملتونو ک77
پالټ  حقونو څخه نه بېلېدونکې ده. د اړتیاو اندازه او ترټولو  د  ړنلاره د ترلاسه کونکو . د بشر

ي په پام کې نیولو سره
پالټ  ې ډیر  لوی بشر ي چ 

ې به هغو کسانو ته ورکړل سر
د دې  دي او    ونکي یدزیانمن  په نړۍ کې بحران، مرسټ 

ې  
، موږ به د څاری  ې په چمتو کولو کې

ې برنامې په ټول شموله ډول وړاندې  و  ډاډ ترلاسه کړ او    ترسره کولو ته دوام ورکړو کار  مرسټ  چ 

ي، د ښځو لپاره د ښځو له خوا د مرستو    . په ګډون  دوامد رسولو د کب  ږ

ي برخو کې زما ځانګړی استازی78
ي حقونو او امنیټ  ، بشر ې    . په سیاسي

ې    سره له طالبانو او جدي ډول  په  همکاران  او د هغ 
د ټولټ 

ې  استازو سره ښکیلتیا ته دوام ورکويد پراخه برخه  ې افغان د پدې موخه چ 
ې د ټولټ 

 کړي.  ښه  لا پسې وضعیت   پراخه برچ 

ې    کوم  څخه. زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو ټولو کارکوونکو  79 ۍ لاندې،  چ  زما د ځانګړې استازې روزا اوتونبایوا تر مشر

ید  او   ي سازمان سرر
ې  او خدمت لپاره    فداکاریدوی د دوامداره  د    کانغب  دولټ  ایطو  او د ننګونو څخه ډک  په خورا سختو  چ  سرر

ې په لار یم د  . زه د ځانګړی همغږي کوونک  د زړه له کومې مننه کوم  کار کوي   کې 
ک  ې   راپور ترلاسه کولو ته سب  د امنیت شورا  چ 

ې  (  2023) 2679د   
 . ګمارل شوی دی  پریکړه لیک سره سمګټ 


